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Svet zdravia rozšíril dopravnú zdravotnú 
službu, pribudla aj nová klimatizácia

Športový klub Bokša je nominovaný 
na Cenu nadácie Orange 2015

Nadácia Orange v spolupráci 
s Centrom pre fi lantropiu aj v tomto 
roku vyhlásili nominantov už 7. roč-
níka Ceny Nadácie Orange. Cena je 
udeľovaná s cieľom vysloviť uznanie 
mimovládnym organizáciám 
za líderstvo, odvahu, spo-
ločenský prínos a dlho-
dobú snahu prispieť 
k riešeniu aktuálnych 
potrieb spoločnosti  
v kategóriách Sociálna 
inklúzia, Vzdelávanie 
a Komunitný rozvoj. 
O ocenenie sa uchádzalo 
92 neziskových organizácií. 
Členovia hodnoti acich komisií roz-
hodli o 15 najlepších. Do užšieho vý-
beru sa v kategórii komunitného roz-
voja dostalo aj občianske združenie 
Športový klub Bokša. Tento športový 
klub sa v mestskej časti  Stropkov-

Bokša už niekoľko rokov zapája do 
množstva projektov a organizuje 
rôzne kultúrno-spoločenské podu-
jati a. Svojou akti vitou sa snaží roz-
víjať, združovať a osloviť nielen ko-

munitu Bokšanov, ale aj širokú 
verejnosť. 

Podľa správky-
ne Nadácie, Andrey 
Cocherovej, všetky 
nominované organi-
zácie spája nezištná 

snaha zlepšovať život 
ľudí na Slovensku a me-

niť ho na krajšie miesto 
pre život. „Sociálna inklúzia, 

vzdelávanie a komunitný rozvoj 
sú dlhodobo našimi strategickými 
prioritami. Cena Nadácie Orange 
je verejným vyzdvihnutí m a poďa-
kovaním neziskovým iniciatí vam 
za to, že prispievajú k tomu, aby 
sme rástli ako zdravá a zodpoved-
ná občianska spoločnosť. Teším sa, 
že opäť spoznáme a predstavíme 
verejnosti  výnimočné organizácie, 
ktoré si zaslúžia našu pozornosť, 
obdiv a pomoc.“

Po osobných prezentáciách z no-
minovaných odborná komisia určí 
v každej kategórii troch nositeľov, 

ktorých mená sa dozvieme už v máji 
na slávnostnom gala večere. Pre 
ocenené organizácie je určená aj fi -
nančná podpora na ďalší rozvoj ich 
činnosti , a to vo výške 8 000 eur 
za prvé miesto, 5 000 eur za druhé 
a 3 000 eur za treti e miesto. Nadácia 
Orange takto prerozdelí celkovú 
sumu 48 000 eur. Siedmy ročník pre-
stí žneho ocenenia so sebou prináša 
aj jednu novinku. Na facebookovej 
stránke Nadácie Orange môžu ľu-
dia od 15. apríla do 13. mája 2016 
hlasovať o najlepšiu zo všetkých no-
minovaných organizácií, ktorej bude 
odovzdaná Cena verejnosti . Zapojiť 
sa môže ktokoľvek, kto chce vyjad-
riť svoje sympati e či poďakovanie 
vybranej neziskovke. Na gala večere 
sa bude už po tretí krát odovzdávať 
aj Cena za občiansku angažovanosť 
osobnosti , ktorá dlhodobo a syste-
mati cky pomáha ľuďom v núdzi, pri-
náša zmysluplné riešenia a ovplyv-
ňuje verejnú mienku v prospech 
tých, ktorí to najviac potrebujú. 
Nominácie umožňujú organizáciám 
zviditeľnenie ich činnosti , priblíženie 
širokej verejnosti , čo im môže pri-
niesť nových podporovateľov, sym-
pati zantov aj dobrovoľníkov.  -jg-
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Mestská polícia 
má nového náčelníka

STROPKOV. V pondelok, 
4. apríla ofi ciálne do funk-
cie náčelníka Mestskej polície 
v Stropkove nastúpil Marián 
Harmada. Na túto riadiacu funk-
ciu ho na základe predstavených 
koncepcií výberová komisia na-
vrhla za najvhodnejšieho kan-
didáta ešte v decembri minulé-
ho roka. Poslancami bol návrh 
schválený na februárovom MsZ. 

Krádež sirôtok
STROPKOV. Začiatkom minu-

lého týždňa zamestnanci Služby, 
m. p. Stropkov začali s výsad-
bou kvetov v meste. V priebe-
hu utorka bola hlásená krádež 
niekoľkých kusov sirôtok zo zá-
honu pred mestským úradom. 
Tento skutok preveruje mestská 
polícia. 
Nové skrinky na parte

STROPKOV. Mestský podnik 
Služba v priebehu predminulého 
týždňa osadila tri nové informač-
né vitríny. Skrinky na smútočné 
oznamy sa tak po niekoľkých ro-
koch vymenili pred vstupom na 
cintorín a pri Dome služieb. Nová 
vitrína pribudla aj pri vstupe na 
americký cintorín. 

Pribudlo oplotenie
BREZNICA. Na východnej 

strane areálu materskej a zá-
kladnej školy v uplynulých dňoch 
obec dokončila nové oplotenie. 
Obec začala aj s výstavbou opor-
ného múru oproti  obecnému 
úradu, kde neskôr plánuje vybu-
dovať chodník, odbočovací pruh 
pre autobusy a parkovisko.  -jg-

Stručne... Svet zdravia rozšíril dopravnú zdravotnú službu, pribudla aj nová klimatizácia
Nové sanitné vozidlá poskytnú pacientom prepravu už aj v našom regióne

Svet zdravia prevádzkuje svoju 
dopravnú zdravotnú službu cez dcér-
sku spoločnosť Svet zdravia DZS, a. s., 
ktorá je najväčším prevádzkovateľom 
v tejto oblasti  na Slovensku. V uto-
rok poobede spoločnosť Svet zdra-
via ofi ciálne rozšírila poskytovanie 
sieťovej dopravnej zdravotnej služby 
aj v regióne Stropkova a Svidníka. 
Prostredníctvom centrálneho 
riadenia vozidiel z vranovské-
ho dispečingu sa tak výrazne 
skráti  prepravný čas a čakacie 
lehoty pre pacientov. Novú fl o-
ti lu saniti ek reprezentuje šesť 
nových vozidiel Mercedes-Benz 
Vito v celkovej hodnote 275-
ti síc eur. Tento model vozidiel 
má pacientom poskytnúť novú 
úroveň komfortu a bezpečnos-
ti . Plné klimati zované vozidlá sú 
vybavené aj vysoký podielom 
bezpečnostných prvkov. Pre ge-
nerálneho riaditeľa siete regio-
nálnych nemocníc Svet zdravia, 
a. s., Ľuboša Lopatku, má pre 
pacientov čoraz väčší význam 
práve kvalitná dopravná služba. 
„Význam kvalitnej dopravnej 
služby pre pacientov je čoraz väč-
ší. Chceme podporovať mobilitu 
pacientov za kvalitnou zdravotnou 
starostlivosťou, a to najmä v rámci 
našej siete. Som rád, že túto služ-
bu s moderným vozovým parkom 
prinášame konečne už aj pacien-
tom zo širokého regiónu Svidníka 
a Stropkova.“ Svet zdravia DZS tak 
zabezpečuje prevoz pacientov na 
medicínske výkony už do všetkých 
14 nemocníc Sveta zdravia. „Nové 
vozidlá spĺňajú najnovšie emisné 

triedy. V rámci vybavenia a kom-
fortu používateľa ako vodiča aj pa-
cientov, majú vozidlá všetky štan-
dardné bezpečnostné prvky. Naviac 
sú vozidlá vybavené CPA (collision 
preventi on assist), čo znamená, že 
vozidlo samo zastaví pred prekáž-
kou, keď vodič nereaguje,“ vysvetlil 
manažér dopravnej zdravotnej služ-

by, Lukáš Búzek. Z komfortného hľa-
diska majú vozidlá komfortné pru-
ženie, jazdu pacient vníma tlmene 
a plynulejšie. Benefi tom je aj plná 
klimati zácia vozidiel. „Jedna klimati -
zácia je v priestore pre vodiča, dru-
há extra regulovaná klimati zácia 
sa nachádza v priestore pre pacien-
tov.“ Z hľadiska prepravy spoločnosť 
unifi kovala vozidlá na všestranné 
použiti e. „V každej z týchto saniti ek 
sa nachádzajú štyri samostatné se-
dačky, kardiokreslo a vyberateľné 

lôžko, ktoré sú vybavené trojbo-
dovými bezpečnostnými pásmi, 
čo nebolo v rámci fi xácie pacienta 
a bezpečnosti  pri väčšine sloven-
ských vozidiel štandardom. Interiér 
vozidiel je kompletne umývateľný, 
čím spĺňa legislatí vne požiadavky. 
Po každom dni je sanitka vydezinfi -
kovaná a vyčistená. V prípade neja-

kých kolíznejších situácií, po 
každej jazde alebo aj po kaž-
dom pacientovi,“ informoval 
manažér. Najväčšou pridanou 
hodnotou sieťovosti  je skráte-
ný čas čakania a doby prepra-
vy. „Celé východné Slovensko 
je riadené z dispečingu vo 
Vranove nad Topľou, odkiaľ 
vieme opti málne nájsť čo 
najvhodnejšiu trasu a skráti ť 
tak čas čakania. Keď dispečer 
vidí, že nastane nejaká náhla 
zmena či krízová situácia, 
pošle najbližšie možné alebo 
náhradné vozidlo v danom 
regióne a pacienta prepraví. 
V rámci Slovenskej republiky 
máme k dnešnému dňu 125 
vozidiel.“ 

Pohodlie si pochvaľoval aj pa-
cient, ktorého jedna zo saniti ek 
viezla na magneti ckú rezonanciu do 
Prešova. „Veľmi často využívam pre-
pravu v sanitke. Niekedy som sa do-
slova modlil, čo po mňa príde, ale 
tu niet čo pokaziť,“ skonštatoval pa-
cient, Igor O. zo Svidníka. Dopravný 
výkon hradí pacientovi podľa dia-
gnózy zdravotná poisťovňa. Túto in-
formáciu má pacientovi poskytnúť 
lekár, ktorý mu prepravu v indikova-
ných prípadoch predpisuje. Súčasťou 
ofi ciálneho privítania nových vozi-
diel bolo aj odprezentovanie novej 
vzduchotechniky na zrekonštruo-
vanej chirurgickej operačnej sále. 
„Celková investí cia bola v hodnote 
100 ti síc eur. Kompletne sa vymeni-
la sanita na operačnej ako aj v prí-
pravnej miestnosti , znížil sa strop, 
vymanila sa podlaha, kompletne sa 
vymenili okná na oboch stranách 
celého poschodia a najdôležitejšie 
je samozrejme vzduchotechnické 
vybavenie,“ skonštatoval riaditeľ 
svidníckej nemocnice Sveta zdravia, 
Eugen Lešo. 

Radosť z rekonštrukcie má aj 
primár chirurgického oddelenia, Ján 
Kontra. „Po rekonštrukcii dostáva-
me do rúk sály, ktoré spĺňajú všetky 
najnovšie a najprísnejšie medicín-
ske kritériá, ale aj kritériá esteti cké, 
čo má nemalý význam pre pacien-
ta. Najväčšiu radosť mám z klimati -
zácie, ktorá tu vždy chýbala. Pre pa-
cienta, ako aj pre operačné výkony 
je to maximálne dôležité.“  -jg-

Všeobecná zdravotná poisťovňa 
spustila novú službu

Návštevu pobočky si môžete objednať online
V rámci skvalitňovania služieb 

VšZP od 1. apríla prichádza s no-
vinkou. Svojim klientom prostred-
níctvom novej služby „Objednanie 
do pobočky VšZP online“ umožňu-
je objednať si čas a termín návšte-
vy pobočky online z ponúkaných 
dostupných termínov. Cieľom tejto 
novinky je vyjsť v ústrety klientom, 
ktorí uprednostňujú osobné stret-
nuti e s klientskymi zamestnancami 
VšZP v presne určenom čase alebo 
aj mimo bežných stránkových ho-
dín. Služba je dostupná v 36 kon-
taktných miestach v rámci celého 
Slovenska. Službu môžu využívať 
všetci poistenci pri riešení záležitos-
tí , ktoré sa týkajú zdravotného pois-
tenia, či už ide o podanie prihlášky, 

predloženie dokladov o plati teľovi 
zdravotného poistenia na Slovensku 
alebo v zahraničí, žiadosť o E- for-
mulár alebo splátkový kalendár, 
predloženie dokladov pri registrácii 
nového zamestnávateľa, pri riešení 
nezrovnalostí  poistenca či ročnom 
zúčtovaní a i. Generálny riaditeľ 
VšZP Ing. Miroslav Vaďura, MPH 
v službe vidí šancu patriť k najlep-
ším. „Kto na sebe nepracuje, nemá 
šancu patriť k najlepším. Aj táto 
nová služba je ďalším dôkazom 
toho, že VšZP chce byť modernou, 
fl exibilnou a klientsky orientova-
nou zdravotnou poisťovňou, ktorá 
načúva potrebám svojich klientov 
a snaží sa ich zohľadniť v praxi.“ 

Ako sa môžu klienti  objednať?

Ak máte záujem o využiti e tejto 
služby, stačí kliknúť na www.vszp.
sk a následne na odkaz „kontaktné 
miesta“. Vybrať si konkrétne klient-
ske pracovisko, kliknúť na ikonu „ka-
lendár“ alebo na tlačidlo „objedna-
nie do pobočky VšZP online v detaile 
klientskeho miesta a zarezervovať 
si voľný termín na osobné stretnu-
ti e so zamestnancom VšZP. Tým, že 
v rámci ponúkaných možností  pres-
nejšie defi nujete účel stretnuti a, 
umožníte klientskemu pracovníkovi 
lepšie sa naň pripraviť. Pri vytváraní 
rezervácie stretnuti a do popisu ne-
uvádzajte vaše osobné údaje, ako 
napríklad rodné číslo a pod.

-jg-
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Každý sa už určite ocitol v situácii, keď musel vyhľadať niektorú z ambulancií poskytujúcich zdravotnú sta-
rostlivosť alebo nemocničné zariadenie. V tohto týždňovej ankete sme opýtaným položili otázku, ako sú spo-
kojní s poskytovaním zdra-
votnej starostlivosti  v našom 
meste? Prečítajte si odpovede pia-
ti ch respondentov.

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Ako ste spokojní so zdravotnou starostlivosťou v meste?

-jg-, -Bd-

Marcela (Stropkov): Aj keď ľu-
dovo povedané po lekároch často 
nebehám, prístup sestričiek by mo-
hol byť v niektorých stropkovských 
ambulanciách príveti vejší. Párkrát 
sa mi stalo, že som natrafi la na nie 
najmilšie správanie.

p. Anna (Stropkov): Relatí vne 
je to v poriadku. Mohli by sa skrá-
ti ť čakacie doby na niektoré vyšet-
renia. Niekedy musím čakať aj tri, 
štyri mesiace, kým sa nájde voľný 
termín.

p. Juraj (Stropkov): Zati aľ po 
lekároch veľmi nechodím, preto mi 
je ťažko povedať, ako to je. Myslím 
si, že v meste je to na akej takej 
úrovni.

p. Emil (Stropkov): Môžem po-
vedať, že doposiaľ je to v poriadku. 
Osobne mám s lekármi veľmi dobré 
skúsenosti . Avšak netvrdím, žeby to 
nemohlo byť lepšie.

p. Andrej (Stropkov): Čo mám 
povedať nato, že som obišiel via-
cerých lekárov aj tu, aj v Prešove, 
Vranove, Bardejove, Svidníku 
a nikde mi jasne nepovedali presnú 
diagnózu?

Na sociálnych sieťach 
číha množstvo rizík

V súčasnosti  na ľudí číha množ-
stvo nebezpečenstva aj prostredníc-
tvom internetu a sociálnych sietí . 
Ministerstvo vnútra SR upozorňuje 
na možné riziká spojené s používa-
ním a komunikáciou na sociálnych 
sieťach, prostredníctvom ktorých 
ľudia o sebe zverejňujú príliš mnoho 
informácií. Veľmi často sa stáva, že 
osoby vo svojich profi loch informujú, 
kedy nie sú doma, kam sa chystajú, čo 
vlastnia a priložia k tomu fotografi e. 
Rezort konštatuje, že najjednoduch-
šou cestou pre potenciálnych pácha-
teľov ako získať čo najviac informácií 
o možných obeti ach je práve inter-
net. „Nemusí ísť hneď o násilníka, 
ktorý ohrozí život a zdravie osoby, 
ale môže sa stať, že im vykradnú 
dom alebo byt.“ Výnimkou nie sú 
ani osobné stretnuti a po interneto-
vej komunikácii. „Páchatelia často 
vystupujú pod falošnou identi tou, 
môže sa stať, že sa osoby stretnú 

úplne s niekým iným, než očakávali. 
Preto odporúčame, aby sa nestretali 
na odľahlých miestach, kde sa nesú-
streďujú žiadni iní ľudia. Najmenej 
rizikové je stretnúť sa na verejnom 
mieste a neodchádzať s neznámou 
osobou na ním určené miesto,“ va-
ruje ministerstvo. Na nové formy 
trestnej činnosti , ktoré so sebou 
prináša používanie internetu a soci-
álnych sietí  musí reagovať aj polícia. 
„Polícia pri plnení úloh vyplývajú-
cich zo zákona venuje pozornosť 
aj internetu, nevynímajúc sociálne 
siete, chaty, ako aj iné formy elek-
tronickej komunikácie. O metódach 
a formách činnosti  polície nie je mož-
né verejnosť informovať a to z tak-
ti ckých dôvodov, aby nedochádzalo 
k mareniu postupu polície pri plnení 
jej úloh v tejto oblasti ,“ informovala 
hovorkyňa Prezídia Policajného zbo-
ru, Denisa Baloghová.

 -jg-

Šoféroval pod vplyvom alkoholu
Z prečinu ohrozenie pod vply-

vom návykovej látky a z preči-
nu ublíženia na zdraví vyšetrova-
teľ Okresného riaditeľstva PZ vo 
Svidníku vzniesol obvinenie voči 
31-ročnému Tomášovi. V utorok vo 
večerných hodinách viedol osobné 
motorové vozidlo zn. BMW, ktoré-
ho riadeniu nevenoval dostatočnú 
pozornosť. Na priamom úseku cesty 
medzi obcami Bžany a Lomné pre-
šiel do proti smeru, zišiel z ces-
ty a s vozidlom narazil do svahu. 
Nárazom došlo k prevráteniu vozi-
dla, v dôsledku ktorého sa na mies-
te spolujazdca vážne zranil o rok 

starší Michal. „Po príchode polície 
na miesto nehody bolo u vodiča dy-
chovou skúškou zistené požiti e al-
koholu v hodnote 0,83 mg/L. Jeho 
32-ročný spolujazdec Michal pri 
nehode utrpel otras mozgu, zlome-
ninu hrudného stavca, tržné rany, 
pomliaždeniny hrudnej steny, bruš-
nej steny a drieku, ktoré si vyžiada-
jú dobu liečenia 6 až 8 týždňov,“ in-
formovala hovorkyňa KR PZ Prešov, 
Jana Migaľová. Vodič je momentál-
ne stí haný na slobode. Mladému 
vodičovi hrozí trest odňati a slobody 
na jeden až päť rokov.

-jg-

Opitý Stropkovčan spôsobil nehodu v Prešove
„Spoza volantu sa doslova vytackal“

V stredu sa krátko po desiatej ve-
čer o približne hodinové odstavenie 
premávky na jednej z prešovských 
ulíc postaral 47-ročný Stropkovčan. 
Za ním zapríčinenú dopravnú ne-
hodu sa podpísal alkohol. Muž zo 
Stropkova si za volant svojho auta sa-
dol aj napriek tomu, že pred jazdou 
požíval alkoholické nápoje. Podľa 
svedkov nehody bol značne podgu-
rážený a z auta sa doslova vytackal. 
Po tom, čo sa na poškodených vodi-
čov vyrúti l v proti smere, preletel cez 
chodník a narazil do brány rodinné-
ho domu. Svojím nezodpovedným 

konaním tak zdemoloval štyri autá 
a plot. Privolanej policajnej hliadke 
sa na mieste nehody vyhrážal, bol ag-
resívny a kričal. „Vodič bol podrobe-
ný dychovej skúške, ktorej výsledok 
dosiahol hodnotu takmer tri promi-
le. Pri tejto nehode sa ľahko zranil 
jeden z vodičov. Išlo o pomliaždenie 
ruky,“ informovala Jana Migaľová, 
hovorkyňa Krajského riaditeľstva PZ 
v Prešove. Za svoju neuváženú a ris-
kantnú jazdu muža neminie obvine-
nie za jazdu pod vplyvom návykovej 
látky. Zaplati ť bude musieť aj škodu 
v hodnote takmer 14-ti síc eur. -jg-
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Smútočné oznámenie
V neznámy svet odišla si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Odišla si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých,
ktorí ťa milovali.
Dňa 5. apríla 2016 nás navždy opusti la naša milo-

vaná mamka a babka Helena Nábožná zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej cesty, za prejavy sústrasti  

a kveti nové dary. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú synovia a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 11. apríla 2016 uplynú dva roky od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš manžel, otec a dedko Milan 
Čobej. Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Prinášame biele ruže,
majú biele lupienky.
My sme do nich uložili
všetky naše spomienky.
Odišiel, už nie je medzi nami,
no v našich srdciach stále žije spomienkami.
Dňa 13. apríla 2016 uplynie desať rokov od chvíle, čo 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Ján Gonos z Breznice. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária, syn Viliam,
dcéry Dana a Monika s rodinami.

Spomienka
Kto strati l lásku matkinu,
ten často na ňu v bôli spomína,
veď bola to láska najdrahšia,
ktorú k nám mala len mamička jediná.
14. apríla 2016 si pripomenieme 2. výročie, kedy nás 

vo veku 60 rokov navždy opusti la naša milovaná mamka 
a babka Helena Siváková zo Stropkova.

Očiam si odišla, v srdciach si zostala.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Marianna, syn Pavol, syn Peter, 

dcéra Helena s rodinami, dcéra Anička s priateľom,
švagriná Anna a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 14. apríla 2016 uplynú tri roky, čo nás navždy 

opusti la naša milovaná manželka, mamka a babka 
Helena Kostelníková z Rovného. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel Ján, syn Ján,
dcéra Xénia s priateľom Rasťom,

vnučka Simonka i celá smúti aca rodina.

Z koncertu Pavla Hammela boli fanúšikovia nadšení
Predminulú nedeľu sa v diva-

delnej sále v Stropkove konal kon-
cert Pavla Hammela, kde vystupoval 
spolu s kapelou pri príležitosti  vyda-
nia jeho nového albumu pod ná-

zvom Z pekla šťasti e. Skupinu tvorili 
Juraj Burian, Vítek Pospíšil, Michal 
Pajdiak, Peter Tichý a Andrea 
Zimányiová. Na úvod fanúšikom 
zaspieval svoju prvú pieseň, ktorá 
vznikla, keď mal asi šestnásť rokov. 
Vystúpenie sa fanúšikom nesmierne 
páčilo. Dôkazom toho bol aj veľký 
potlesk za každou jednou piesňou 

a ten najväčší nasledoval na konci. 
Po ňom sa Pavol Hammel vráti l na 
pódium a spieval ďalej. Tohto umel-
ca sme po skončení koncertu oslo-
vili. Čo to prezradil aj o svojich spe-

váckych začiatkoch. „Môj otec hral 
na husliach v Slovenskom národ-
nom divadle. Ešte som ani nechodil 
do školy a už som trénoval na hus-
ličky, takže som sa k hudbe dostal 
prirodzeným spôsobom. Potom ma 
začalo viac ťahať ku gitare, založi-
li sme skupinu,“ hovorí. Zaujímalo 
nás, či si spomína na svoje prvé 

vystúpenie. „Prvý koncert sme mali 
v roku 1964 v Brati slave v jednom 
kultúrnom dome, doteraz si na to 
pamätám.“ Slovenský spevák je vo 
svojej kariére hrdý na to, že sa nemu-
sí hanbiť za nič, čo doteraz spravil. 
Okrem toho sa môže popýšiť tým, 
že robil hudbu k jednému baletu 
pre Mária Radačovského, ktorý bol 
v Slovenskom národnom divadle. 
A čo by robil Pavol Hammel, keby 
nebol spevákom? „Už počas toho, 

ako som začal spievať, nikdy som 
tomu nejako neprepadol. Skončil 
som právnickú fakultu, aj keď som 
túto profesiu nikdy nerobil. Preto si 
myslím, že sa netreba hneď zbláz-
niť, keď počujete svoju pieseň v rá-
diu.“ Nový album Z Pekla šťasti e 
tvorí desať piesní. „Tento názov sa 
mi veľmi páčil, rovnako sa volá aj 
báseň Kamila Peteraja. Myslím 
si, že z pekla šťasti e je lepšie ako 
nešťasti e z neba,“ smeje sa. -pet-

Pod historickou Duklou bola založená nová 
organizácia protifašistických bojovníkov

V dedinách Ondavskej vrchoviny, 
v karpatskom oblúku, počas prvej ale 
najmä druhej svetovej vojny prebie-
hali ukrutné boje. Tieto boje, symbo-
lizujú pamätníky od historickej Dukly, 
Svidníka, prvej oslobodenej obce 
Kalinov, pomník Tokajíckej tragédie, 
najväčší cintorín z prvej svetovej voj-
ny vo Veľkrope. Stropkovský okres bol 
priestorom kde pôsobila parti zánska 
skupina ČAPAJEV, neskoršie zväzok. 
Vyšná Olšava patrila do priestoru 
z ktorého Čapajevovci vyrážali na svo-
je úspešné akcie. Môžem spomenúť, 
prepad nemeckej kolóny v Šarišskom 
Šti avniku, poškodenie telefónneho 
kábla pri Rakovčíku. Popísané uda-
losti  podnieti li miestnych nadšencov 
k založeniu ZO SZPB. Podporu mali 
od starostu obce Juraja Kasardu, ruku 
k dielu pridala riaditeľka základnej 
školy PeaDr. Borková s kolegyňou 
Mgr. Ivetkou Sušinkovou, k ním sa 
pridali zamestnankyne stacionára pre 
dôchodcov Ivetka Kačmárová, Vierka 
Sušinková, Radoslava Kopejová, dielo 
bolo dokonané.

Ponúknuté členstvo neodmie-
tol predseda PD Tokajík Ing. Zajaroš 
Dušan, pripojili sa už členovia SZPB 
Mgr. Peter Kasarda s manželkou 
Pavlínou, čerstvý obyvatelia obce, 
ženy oslovili manželov a dielo bolo 
dokonané. Dňa 8. apríla 2016 o 15.00 
v zasadačke OU sa zišlo 17 členov 
novo vytvorenej ZO SZPB Vyšná 
Olšava okres Stropkov. Zvolili si výbor, 
ktorý za predsedu zvolil Mgr. Petra 
Kasardu. Schválili sme si plán práce 
na rok 2016, svoju činnosť zameriame 

na prácu s mládežou, pripravíme dôs-
tojné oslavy 71. výročia porážky fašiz-
mu, nebude chýbať parti zánska vatra, 
športové disciplíny. Zloženie organi-
zácie cca, muži 50%, ženy 50%, vek od 
30 do 65 rokov (priemer cca 50 rokov) 
dáva predpoklad k úspešnej práci na-
šej ZO. Spolupracovať budeme s kaž-
dým, kto rozmýšľa tak ako je to uve-
dené v našich stanovách. Organizácia 
bude odoberať 5 ks Bojovníka, 1 ks 
novín pre ZŠ, 1 ks stacionár dôchod-
cov, 3 skupiny po piati ch členov a 1 
noviny, ktorí bývajú blízko pri sebe. 
Vznik našej organizácie som rozpísal 
dopodrobna z cieľom, pomôcť so skú-
senosťami pri zakladaní nových ZO 
SZPB v nových pre zväz nevýhodných 
podmienkach. Veľmi nás znepokojuje 
zašpinený, údajne demokrati cký par-
lament fašistami, ale aj fašisti cký klub 
v európskom parlamente. Je to dôsle-
dok tolerancie fašisti ckých režimov 
do 1970 v Španielsku, Portugalsku, 
Argentí ne? Náhoda, že po roku 1989 
šéfom európskej únie sa stal občan 
španielska odchovaný fašizmom, 
hlava katolíckej cirkvi Argentí nec 
alebo fašizmus je súčasť fungovania 
Imperializmu? Verme, že nie „Boh nás 
ochraňuj“. Členská schôdza rozhodla, 
o názve „ZO SZPB brigádneho gene-
rála Ľudovíta Kukorelliho. O práci na-
šej ZO budeme informovať pomocou 
regionálnych novín a samozrejme cez 
naše noviny BOJOVNÍK

Mgr. Peter Kasarda
predseda ZO SZPB Ľudovíta 

Kukorelliho
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MAREC 2016
Prišli medzi nás

Slavomír Kandráč, Amy Vojčeková, Pavol Bačik, Mia 
Hribová, Samuel Vadas, Dominika Vojčeková, Tomáš 
Möhwald, Alex Kožička, Stela Suchytrová, Samuel Husák 
– všetci zo Stropkova, Michaela Siváková – Vyšná Olšava, 

Liliana Mikulová, Daniel Cviklík – obaja z Chotče, Tamara Blichová – 
Bukovce, Simona Kováčová – Brusnica, Alexandra Karalová – Vyšný 
Hrabovec, Tobias Kavúr – Nižná Olšava, Timea Andrejková – Šandal.

Uzavreli manželstvo
Lukáš Drotár (Stropkov) a Dominika Antušová (Bardejov)

Odišli od nás
Jolana Goroľová (1964), Želmíra Lehocká (1926), Mária 

Majerníková (1926), Karol Čonka (1948), Rudolf Hutňan (1946), 
Blažena Novoveská (1938), Mária Račková (1931), Ján Sitkanič 
(1933), Branislav Luberda (1978), Ján Hric (1947) – všetci zo 
Stropkova, Ján Sidor (1942) – Vyškovce, Ján Hic (1933) – Baňa, 

Helena Sabová (1943) – Breznička, Júlia Bučková (1931) – Gribov, Elena 
Vrabľová (1927), Anna Geciová (1951) – obe z Korunkovej, Michal 
Hrinko (1926) – Kručov, Ján Fedeš (1942) – Bukovce, Ján Štofa (1932) 
– Vyšná Olšava.

Spoločenská kronika

Dňa 12. apríla 2016 slávi svoje životné jubileum, 80 rokov, 
pani Anna Olčáková z Vyšnej Olšavy.

Milá naša teta, sestra a švagriná.
Dožiť sa radosti kvitnúceho rána, je zázrak milosti a najkrajší 

dar nášho Pána. Aj my dnes želáme Ti dobrého zdravíčka, nech 
Ti ho dožičí Pán z nebíčka. Nech Ti dá dar zdravia v ňom je sila 
žitia, aby si tu ešte dlho s nami radostne a šťastne žila. Nech tento 
krásny deň dá Ti radosť a úsmev len, a každý ďalší rok dá Ti len 
šťastný krok.

Všetko najlepšie Ti želá neter Štefánia
s manželom Stanislavom a celou svojou rodinkou.

K blahoželaniu sa pripájajú
 brat Štefan, Jozef a sestra Helena

so svojimi rodinami.

s manželom Stanislavom a celou svojou rodinkou.
K blahoželaniu sa pripájajú

Blahoželanie

s manželom Stanislavom a celou svojou rodinkou.

Modernou deratizáciou a dezinsekciou zbavíte 
domácnosť hmyzu a hlodavcov okamžite

P. Hejnus: Ľudia sa často hanbia zavolať, že sa im rozmnožil hmyz
Prítomnosť hmyzu, či hlodav-

cov v domácnosti  je vždy nevítanou 
návštevou. So zvyšujúcim sa rizikom 
infekcií, ktoré so sebou prinášajú, 
rasti e priamo úmerne aj naša sna-
ha o ich likvidáciu. Odborník s 30-
ročnou praxou Peter Hejnus z fi rmy 
Hatt ech, s.r.o. upozorňuje, že ak má 
byť dezinsekcia a derati zácia efek-
tí vna, musí byť vykonaná odborne, 
vrátane použiti a profesionálnych 
prípravkov. 

Hmyz je významný hlavne z hy-
gienického hľadiska ako prenášač 
choroboplodných zárodkov a infekč-
ných ochorení. Takti ež spôsobuje 
výrazne škody na skladovaných po-
travinách, materiáloch a iných pro-
duktoch. V jeho prípade kompliku-
je situáciu fakt, že mnoho druhov 
je aktí vnych predovšetkým v noci 
a v domácnosti ach často ani ne-
vedia, že majú nepozvaných hostí , 
ktorých prítomnosť sa prezradí, až 
keď sa premnožia. „Ľudia sa čas-
to hanbia zavolať, že sa im doma 
rozmnožil hmyz a snažia sa to rie-
šiť svojpomocne, no musím upozor-
niť, že profesionálne prípravky, aké 
používame my a ktoré ich ťažkosti  
komfortne vyriešia, v maloobcho-
de nekúpia. Podcenenie situácie 
predovšetkým v bytových domoch 
môže mať za následok, že sa hmyz 
rozšíri aj do ostatných bytov a po-
tom sa musí robiť prieskum v celej 
bytovke,“ vysvetľuje Peter Hejnus. 

Hoci sa výskyt nepríjemné-
ho hmyzu spája najmä s nižším 

hygienickým štandardom, ako pra-
vidlo sa defi novať v žiadnom prípa-
de nedá. Príkladom je v súčasnosti  
celosvetový problém s výskytom 
plošti ce posteľnej. Ako pripomenul 
P. Hejnus, v roku 2014 bolo len le-
tecky prepravených 4,5 miliardy ľudí 

a v dôsledku takto intenzívnej migrá-
cie ani netušíte, kde a kedy si domov 
prinesiete neželaného „pasažiera“. 
„Mnohí si myslia, že ich poští pal 
komár a ani ich nenapadne, že to 
môže byť plošti ca posteľná. Mali 
sme prípad, kedy lekárka liečila jed-
nu pani na alergiu, ale výsledky sa 
nedostavovali. Keď som však prišiel 
do bytu, dvihol posteľ a ukázal jej 
kolóniu ploští c, jej zdravotný prob-
lém sme odstránili okamžite,“ uvie-
dol P. Hejnus. 

Špecifi kom dezinsekcie je nevy-
hnutnosť ovládať vhodné techno-
logické postupy pri ničení hmyzu, 
aby nedošlo k opačnému efektu 
- rezistencii (odolnosti ) voči použí-
vaným prípravkom. Jeho likvidácia 
sa z tohto dôvodu stáva zložitej-
šou, preto si použiti e a kombiná-
cia prípravkov vyžadujú adekvátne 

odborné vedomosti . „V jednom by-
tovom dome mali problém s muš-
kami, ktoré ich obťažovali natoľko, 
že v lete nemohli ani otvoriť okná. 
Hoci ich striekali, stále si s nimi 
nevedeli poradiť. Keď som vystú-
pil z auta s krompáčom, domovník 
sa ma pýtal, či ich chcem ním biť. 
V momente, ako som otvoril kanali-
začnú šachtu, pochopil, prečo s nimi 
dovtedy márne bojovali. Šachtu 
som vystriekal, čím som zničil zdroj 
a mušky boli minulosťou,“ pridal 
ďalší z príkladov z praxe P. Hejnus, 
čím potvrdil, že kľúčom k úspechu je 
v prvom rade zamedziť rozmnožova-
niu hmyzu. 

Rovnaké pravidlá plati a aj pre 
derati záciu, ktorá by sa mala vyko-
návať dvakrát do roka v jarných a je-
senných mesiacoch, no pri súčasnom 

vývoji počasia nie je výnimkou napr. 
ani decembrový termín. Ako P. 
Hejnus upozornil, derati zácia sa stáva 
efektí vnou iba vtedy, ak sa vykonáva 
celoplošne. „Stav hlodavcov, v na-
šom prípade najčastejšie potkanov, 
dokážeme eliminovať, ale nesta-
čí vykonať derati záciu na jednom 
mieste. Súčasťou mojej práce je aj 
určiť sériu opatrení, ako zamedziť, 
aby nemigrovali z ich prirodzeného 
prostredia. Ako je známe, žijú pre-
dovšetkým v kanalizácii, kde majú 
dokonalé podmienky a pokiaľ dôjde 
k jej poškodeniu, vychádzajú na po-
vrch. Vtedy je okrem derati zácie 
dôležité zamedziť, aby sa nedosta-
li do bytových domov, preto odpo-
rúčam oplechované okraje vcho-
dových dvier, či sieťky na oknách,“ 
poradil P. Hejnus.   -im-

Jarné upratovanie
Za posledné dni sme si mohli užiť slniečka, kabáty vymeniť za jarné 

bundy, miesto čižiem obuť tenisky. S touto príjemnou zmenou počasia pri-
chádza na rad aj jarné upratovanie. Svoje o tom vedia aj obyvatelia jednej 
z bytoviek na Hrnčiarskej ulici v bytovom dome D2. Predminulú sobotu sa 
pusti li do veľkého upratovania. „Vždy 
sa na to veľmi tešíme, upratujeme 
dvakrát do roka, v jeseni a ja na jar. 
Vôbec to nevnímame ako nejakú po-
vinnosť, mať poriadok sa predsa pat-
rí,“ hovorí pani Magda. Domovník Jozef 
Senaj prezradil, že táto brigáda bola 
pôvodne naplánovaná pre Veľkou no-
cou. V tom čase však nebolo pekné po-
časie a tak to nechali na neskôr. „Každý 
rok sa postaráme o kvietky a okope-
me ich, vyhrabeme trávniky, čakáme 
aj verti kulátor. Nikdy nezabudneme 
ani na umývanie všetkých okien. Už 
sa tešíme, ako to bude u nás vyzerať 
opäť ako nové.“

-pet-
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Absolventi prichádzajú na pohovory často nepripravení
J. Husár: „Mnoho študentov si neuvedomuje, že prax musia naberať už počas školy.“

V poslednom ročníku, pred 
ukončením vysokej školy, mno-
ho študentov premýšľa, čo ďalej. 
Odídem do zahraničia? Nájdem si 
prácu na Slovensku? Budem po-
kračovať v štúdiu? Svoje postrehy 
nám poskytol Ing. Jozef Husár PhD., 
ktorý pôsobí na Fakulte výrobných 
technológií Technickej univerzity 
v Košiciach so sídlom v Prešove na 
Katedre manažmentu výroby ako 
odborný asistent. „Často sa stretá-
vame so študentmi, ale aj zástup-
cami fi riem. Pri našich rozhovo-
roch preberáme možnosti , ako sa 
čo najlepšie pripraviť na nástup 
do zamestnania. Tiež sa zameria-
vame na to, čo fi rmy požadujú od 
budúcich zamestnancov. Ak chce 
študent nastúpiť do práce, musí 
vedieť, čo dokáže zamestnávateľo-
vi ponúknuť. V mnohých prípadoch 

prichádzajú absolventi  na pohovo-
ry nepripravení. Keď idete na poho-
vor, mali by ste si prostredníctvom 
internetu naštudovať čo najviac 
o danej fi rme,“ hovorí. Neraz sa 
toti ž stalo, že uchádzači mali popí-
sať, ako by vyrobili danú súčiastku, 
povedať, čo by chceli vo výrobe 
inovovať alebo v čom by bol ich 
prínos pre spoločnosť. Dôležité je 
ti ež vedieť, akú mzdu si na začiatok 
predstavujete. Nesmiete zabudnúť 
zaslať správne vyplnený životopis, 
ktorý je potrebné na každú pracov-
nú pozíciu upraviť. Pekným príkla-
dom, kde si ho môžete vytvoriť, je 
stránka htt ps://europass.cedefop.
europa.eu/sk/documents/curricu-
lum-vitae. V poslednej dobe sa do 
popredia dostávajú aj grafi cky upra-
vované životopisy. Je to preto, aby 
nevyzerali ako tuctové dokumenty 

a tým pádom mohli viac zaujať. „ 
Mnohí personalisti  mi prezradili, že 
uchádzači si predstavujú obrovské 
nástupné platy a veľké množstvo 
benefi tov. Aby to však dosiahli, je 
potrebné pripravovať sa na budú-
ce zamestnanie už od ukončenia 
bakalárskeho štúdia počas inži-
nierskeho či magisterského stupňa. 
Nutné je ovládať aspoň jeden cudzí 
jazyk. Na vysokých školách je veľa 
možností  zdokonalenia sa v cudzej 
reči. Školy ponúkajú rôzne spôso-
by výučby jazykov vo forme e-lear-
ningu, kurzov, no ti ež možnosti  vy-
cestovať do zahraničia na krátku 
dobu. Existuje mnoho programov 
na zahraničnú cestu, ako naprí-
klad Erasmus, Ceepus, Národný šti -
pendijný program a mnoho iných. 
Väčšinu z týchto programov za-
strešuje Agentúra SAIA (Slovenská 
akademická informačná agentúra), 
ktorá svoje šti pendiá a granty delí 
podľa toho, či ide o štúdium alebo 
výskum v zahraničí.“ Ďalším dôleži-
tým faktorom pri pohovoroch sú ve-
domosti . Často sa stáva, že študenti  
neovládajú základné poznatky z od-
boru a nevedia ich aplikovať do pra-
xe. „Vysoká škola by mala každého 
absolventa pripraviť na to, aby ne-
bol ‚nabifl ený‘ teóriu, ale aby vedel 
poznatky aplikovať. Ja osobne na 
to používam jednoduchý príklad: 
Škola ma študenta naučiť, kde a čo 
hľadať, ako to spracovať a na záver 
ako predať. Prirovnajme si to k se-
mestru na vysokej škole na začiat-
ku semestra. Študent má osem až 
desať predmetov, ktoré sú obsiah-
le a náročné. Počas trinásti ch týž-
dňov ich má zvládnuť, čiže potre-
buje spracovať obrovské množstvo 
informácií z rôznych zdrojov. Musí 
sa naučiť, aké informácie potrebu-
je a kde ich nájde. Následne počas 
semestra prichádzajú požiadavky 
na semestrálne zadania, priebež-
né kontroly a prezentácie. Študent 
sa musí naučiť, ako to spracovať 
a pripraviť si len ti e najdôležitejšie 

informácie. Na záver semestra 
príde skúškové obdobie, počas 
ktorého má vedieť, ako to predať 
a úspešne obhájiť skúšku. S rovna-
kým princípom sa potom následne 
stretáva v praxi v podnikoch, keď 
neraz prichádza zákazka a študent 
– zamestnanec, je nútený ju v krát-
kom časovom intervale spracovať. 
Pri začiatkoch, pokiaľ ešte nie je za-
behnutý, je nutné oprášiť vedomos-
ti  zo skrípt, poznámok a internetu. 
Mal by vedieť, aké informácie bude 
potrebovať, čiže počas školy by sa 
mal naučiť základné princípy a po-
stupy. Vzorce a výpočty v dnešnej 
dobe mnohokrát realizujú progra-
my, avšak on musí ovládať, aké to 
sú. Následne musí vedieť, ako to 
spracovať tak, aby mohol obhájiť 
a prezentovať pred vedením spo-
ločnosti . To, čo mu v škole trvalo 
13 týždňov semestra + sedemtýž-
dňové skúškové obdobie, teraz 
musí previesť do praxe a neraz do 
obdobia jedného týždňa.“ Ďalšou 
dôležitou vecou je v neposlednom 
rade prax. Často sa v inzerátoch 
nachádzajú ponuky, kde hľadajú 
absolventov s dvojročnou praxou. 
Študenti  majú školu zväčša štyri dni 
a v piatok absolvujú rôzne brigády, 
väčšinou však nie vo svojom odbo-
re. „Počas štúdia existujú možnos-
ti , ako získať prax. Sú programy, 
ktoré poskytujú študentom stáže či 
pobyty v podnikoch. Jedným z nich 
bol aj program Vysokoškoláci do 
praxe, počas ktorého mali študen-
ti  možnosť odísť do zazmluvnených 
podnikov na týždňové, ale aj nie-
koľkomesačné programy. Ak chce 
absolvent zastávať svoju vysnívanú 
pozíciu a dosiahnuť, čo chce, musí 
sa celý život učiť, zdokonaľovať, 
aby neuviazol na jednom pracov-
nom mieste,“ uzatvára Jozef Husár. 
Jednoducho povedané, je potrebné 
získavať prax, učiť sa, naberať nové 
skúsenosti  a hlavne sa nevzdávať. 
Vaša vysnívaná práca určite príde.

-pet-

Kvarta sadí svoju výhru
Papier. Používame ho každý 

deň, má mnoho využití , skrátka je 
viacúčelovým predmetom dennej 
spotreby. Papier sa vyrába spraco-
vaním stromov, ale je možné starý 
papier aj recyklovať a opätovne ho 
použiť. Plytvanie je dnes bežným 
problémom, plytvá sa aj papierom. 
Namiesto recyklácie ho častokrát vy-
hadzujeme medzi zmiešaný odpad. 
Je to smutné, pretože sa možno do-
staneme do situácie, kedy príroda 
nebude môcť uspokojiť naše požia-
davky. Preto už štvrtý rok po sebe 
žiaci kvarty s nadšením zbierajú 
starý papier a kartóny z obchodov, 
ale aj od ľudí žijúcich v Stropkove, 
prinášajú, čo nazbierali v priebehu 
roka doma. Napriek obmedzeniam 
a nie vždy ochotným ľuďom sme 
trikrát po sebe vyhrali zber papie-
ra na našej škole. Papier zbierame 
vo svojom voľnom čase a z vlastnej 
iniciatí vy. Netradičnú odmenu sme 

nečakali, no dostali sme ju. V do-
poludňajších hodinách 18.3.2016 
sme v okolí školy zasadili okrasnú 
čerešňu, aby nám jej kvety pripo-
mínali, že sme aspoň trošku prispe-
li k rozvoju zelene v meste. Teraz 
sa už strom nachádza pod oknami 
našej triedy. Kvarta sa teší na deň, 
kedy ich okrasná čerešňa nádherne 
rozkvitne a svojimi bielo-ružový-
mi kvetmi bude zdobiť areál školy. 
Možno to bude už čoskoro, keďže 
okrasné čerešne patria medzi dre-
viny, ktoré zakvitajú v jari medzi pr-
vými. Z okien tried bude vidno, ako 
kvety zdobia školu krásnymi farba-
mi jari. Sme len kvapkou v mori, ale 
recyklovať môžeme všetci. Každý je-
den z nás tvorí spoločnosť a len my 
môžeme urobiť svet zelenším. 

Sofi a Klebanová,
Kristí na Patakyová

kvarta, Gymnázium Stropkov

Úspešní recitátori z Breznice
Každoročne sa žiaci všetkých zá-

kladných škôl zapájajú do rôznych 
recitačných súťaži. Jednou takou je 
aj súťaž v prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín, ktorého okres-
né kolo sa konalo 23. marca v repre-
zentačnej sále Kašti eľa v Stropkove. 
Súťaže sa zúčastnili aj naši žiaci zo 
ZŠ a MŠ v Breznici. V prednese pró-
zy druhé miesto získal Noel Piskorík, 
treti e miesto v prednese poézie ob-
sadil Jakub Rybčák. Veľmi sa tešíme 

a ďakujeme pani učiteľke Lenke 
Čabalovej za čas, ktorý spoločne 
venovali príprave a takti ež celému 
kolektí vu základnej školy pod ve-
dením riaditeľky Tati any Bugeľovej. 
Prajeme im všetkým hlavne pevné 
zdravie, trpezlivosť a pohodu, aby 
sa aj naďalej s láskou venovali našim 
deťom a škole tak, ako doteraz. Za 
všetkých rodičov a starých rodičov 
im patrí ešte raz veľké Ďakujem.

M.P.
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Rozprávková noc s Andersenom
V nadväznosti  na nedávny 

Týždeň slovenských knižníc 2016 
na začiatku marca – mesiaca kníh 
sa v piatok, 1. apríla 2016 konal je-
denásty ročník Noci s Andersenom 
na Slovensku, počas ktoré-
ho strávilo nezabudnuteľnú 
rozprávkovú noc na „spacích 
miestach“ v 235 verejných 
a školských knižniciach vo 
všetkých regiónoch Slovenska 
takmer 10 000 slovenských 
detí . Aj v našej školskej kniž-
nici v Základnej škole na 
Konštantí novej ulici noco-
valo 54 žiakov. Program bol 
bohatý na zážitky, čítali sa 
Andersenove rozprávky, v tvo-
rivej dielni si vytvárali knižné 
leporelá, na tvár zobrazovali 
rozprávkové masky, zabíjali sa 
draci a rozprávali zaujímavé 
príhody. Popritom sme počú-
vali Rozprávkové rádio so zau-
jímavými témami o čítaní a vý-
zname kníh. Moti vácia tohto 
úspešného podujati a je veľká 
– je toti ž vedecky dokázané, 
že vďaka čítaniu kníh majú 

deti  oveľa bohatšiu slovnú zásobu, 
dosahujú lepšie výsledky v škole a 
čo je to najdôležitejšie, v knihách 
nachádzajú aj vhodné vzory sprá-
vania pre reálne životné situácie. 

Knihám vďačí aj veľa slávnych osob-
ností  za svoj úspech. Čítanie má stá-
le svoj význam a je stále moderné! 
V dnešnej technicky vyspelej spo-
ločnosti  je výchova detí  k čítaniu 

jedným z najdôležitejších poslaní 
knižníc na celom svete. 

školský knihovník

Netradičné vyučovanie na Spojenej škole vo Svidníku
Netradičné vyučovacie metódy 

sa čoraz častejšie stávajú bežnou 
súčasťou výchovno-vzdelávacie-
ho procesu mnohých škôl. Bohaté 
skúsenosti  s rozvojom týchto vyu-
čovacích metód, ktoré ozvláštňujú 
vyučovanie a žiakom prinášajú nové 
poznatky a skúsenosti  v nenúte-
nej forme s prepojením vedomostí  
viacerých vyučovacích predmetov, 
majú aj pedagógovia a žiaci Spojenej 
školy vo Svidníku. Príkladom toho je 
aj vydarený projekt Hotel pre zvie-
ratká, ktorý sa formou projektového 
vyučovania uskutočnil prvého apríla 
2016 na našej škole. Spojená škola 
vo Svidníku je sídlom základnej ško-
ly, obchodnej akadémie a hotelovej 
akadémie. Neodmysliteľnou súčas-
ťou štúdia na našej obchodnej aka-
démii je aj progresívna koncepcia 
vyučovania v podobe cvičných fi -
riem. Prostredníctvom nich sa štu-
denti  počas stredoškolského štúdia 
prakti cky pripravujú na svoje bu-
dúce pôsobenie v podnikateľskom 
prostredí. Aj napriek mnohým po-
vinnosti am nestrácajú svoju inicia-
tí vu a snažia sa moti vovať aj iných. 
Paria medzi nich aj študenti  treti eho 
ročníka, Jakub Dovičák a Klaudia 
Cinová. Títo študenti , v rámci svo-
jej cvičnej fi rmy PINKIELAND, s. r. 
o., ktorú riadia pod vedením pani 
Ing. Paradovej, pripravili pre žiakov 
prvého stupňa základnej školy zau-
jímavý projekt s prvkami environ-
mentálnej výchovy. Svojim mladším 

spolužiakom predstavili svoju cvič-
nú fi rmu, ako hotel pre zvierat-
ká, poskytujúci služby majiteľom 
domácich zvierat, ktorí potrebujú 
odcestovať a nemôžu nechať svo-
je domáce zvieratá doma, alebo 
ich vziať so sebou. Porozprávali 
im o službách, ktoré poskytujú a o 
ich cenách ako aj o podmienkach, 
ktoré musí spĺňať dané zviera, aby 
mohlo byť umiestnené do ich hote-

la. Žiaci sa ti ež dozvedeli, aký per-
sonál je potrebný na fungovanie 
takejto spoločnosti  a čo všetko je 
nutné zariadiť, aby sme takýto ho-
tel mohli prevádzkovať. Pozvanie 
našich študentov prijal aj veterinár-
ny lekár, pán MVDr. Michal Smaržík. 
Žiakom priblížil svoju veterinárnu 
profesiu a ti ež nenahraditeľnú úlo-
hu zverolekára v rámci hotela pre 

zvieratká, ktorý by si študenti  mohli 
po úspešnom absolvovaní štúdia 
založiť. S cieľom obohati ť poznanie 
svojich poslucháčov vysvetlil a ná-
zorne opísal spôsoby starostlivosti  
o domáce zvieratá ako aj ich možné 
ochorenia a možnosti  ich prevencie 
a liečby. Žiaci najskôr veľmi sústre-
dene sledovali prednášku, neskôr 
sa aktí vne zapájali do procesu vy-
učovania. Pánu veterinárovi kládli 

množstvo otázok a ti ež riešili veľmi 
zaujímavé úlohy súvisiace so živo-
tom našich zvieracích spoločníkov, 
ktoré si pre nich pripravili spolužiaci 
zo strednej školy. Rovnako veľký bol 
záujem žiakov o prakti ckú ukážku 
veterinárnych vyšetrovacích me-
tód, ktoré im pán veterinár názorne 
ukázal na psíkoch. Žiaci si mohli aj 
sami vyskúšať počúvanie srdcového 

rytmu psa fonendoskopom a zo-
známiť sa s mnohými prístrojmi 
a pomôckami využívanými pri ve-
terinárnej profesii. Naši najmladší 
sa tak prostredníctvom vynikajúco 
pripravenej akcie stredoškolských 
študentov, v spolupráci s pánom 
veterinárom, dozvedeli veľa no-
vých informácii o základoch pod-
nikania a úspešnom vedení fi rmy, 
ale aj o domácich zvieratách a sta-
rostlivosti  o ne. Najdôležitejším pre 
všetkých zainteresovaných bol však 
fakt, že ich práca má skutočne zmy-
sel. Naši žiaci z tohto projektového 
vyučovania odchádzali nielen plní 
krásnych zážitkov, ale ti ež bohato 
moti vovaní pre ďalší osobnostný 
rozvoj. Spolupráca stredných škôl 
so základnou školou v rámci našej 
Spojenej školy vo Svidníku vždy pri-
nášala významné úspechy a prispie-
vala k zvyšovaniu úrovne výchov-
no-vzdelávacieho procesu ako aj 
k priateľským vzťahom medzi naši-
mi zverencami. Dôkazom toho je aj 
táto vydarená spoločná akcia pre-
pájajúca vedomosti  humanitných 
a prírodovedných predmetov s vyu-
žití m netradičných foriem vyučova-
nia, ktorej výsledok presiahol naše 
očakávania. Dúfame, že táto krásna 
tradícia na našej škole naďalej pre-
trvá a budeme sa môcť tešiť z ďal-
ších úspechov našich nadaných žia-
kov a študentov.

Mária Kravcová
Spojená škola vo Svidníku
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Afrika v ZŠ Karpatská
V stredu po Veľkonočných 

prázdninách sa školský týždeň pre 
žiakov ZŠ na ul. Karpatskej začal veľ-
mi zaujímavou besedou. 
Na školu medzi nás prišla 
Mgr. Soňa Revická, kto-
rá niekoľko rokov pôsobí 
ako dobrovoľníčka v rôz-
nych krajinách Afriky ako 
sú Eti ópia, Keňa, Tanzánia 
či Sudán. Jej fotografi e 
z tohto prostredia môže-
me už pár týždňov vidieť 
na výstave inštalovanej 
na chodbe našej školy. 
No a beseda bola veľmi 
vhodná na to, aby sme 
sa o exoti ckých krajinách, 
ale hlavne o ťažkom ži-
vote našich rovesníkov 
v nich dozvedeli viac. 
Soňa Revická spolu s ria-
diteľom Stropkovského 
múzea a galérie pánom 
Andrejom Nábožným pri-
niesli so sebou množstvo 
artefaktov z Afriky, rôzne 
predmety denného pou-
žívania, ale aj rôzne druhy odevov. 
Žiaci počas dvoch besied, osobit-
ne pre prvý stupeň a druhý stupeň 
postupne spoznávali aký je život 

v Afrike. Veľké množstvo príbehov, 
osudov detí  a ich rodičov doplne-
ných ďalšími fotografi ami premie-

tanými cez projektor prebúdzal 
zvedavosť žiakov. Prekvapilo nás, že 
topánky si vyrábajú ručne z pneu-
matí k, do školy chodia v uniformách 

a žijú v slamených obydliach. Ženy 
sú považované za hlavu domácnosti , 
kým muž je hlavou rodiny - väčšinou 

s niekoľkými ženami a množstvom 
detí . Domácnosť je považovaná za 
vlastníctvo ženy. Mali sme mož-
nosť vidieť ich nádoby a výrobky 

z prírodných materiálov. Zaujalo 
nás aj rozprávanie o varení a pra-
žení kávy, vidieckych trhoch a mlie-

ku. Každú chvíľu bola ne-
jaká ruka hore a otázky 
sa ozývali z rôznych strán. 
V závere besied si mohli 
žiaci poobzerať, ohmatať 
vystavené predmety, ba 
aj obliecť sa do tradičné-
ho masajského odevu. 
Pre mnohých z nich to bol 
zážitok, ktorý si isto dlho 
zapamätajú. Táto beseda 
určite prispela k rozšíreniu 
poznania žiakov. Žiaci sa 
vlastne zároveň vzdeláva-
li a tak môžeme povedať, 
že to bola ďalšia z akti vít, 
kedy forma zážitkového 
vyučovania pomôže roz-
víjať detské poznanie, či 
už v predmete Geografi a, 
alebo ďalších humanit-
ných či prírodovedných 
predmetoch. Žiacky po-
tlesk na záver besedy ako 
poďakovanie Soni Revickej 

a p. Nábožnému bol iste pre oboch 
tou naj odmenou, za čas strávený 
na našej škole. Ďakujeme.

riaditeľka ZŠ Karpatská

Motorkárska sezóna začína, polícia radí vodičom áut aj motoriek
Vonku sa už citeľne oteplilo, a to znamená opäť viac účastníkov na ces-

tách. Po dlhšej odmlke bude potrebné v cestnej premávke si zase zvyknúť 
na účasť motocyklistov. Onedlho odštartujú „spanilé“ jazdy, motorkárske 
zrazy, spoločné výjazdy, či cestovanie naprieč svetom. Polícia po každoroč-
ných skúsenosti ach prináša niekoľko užitočných rád tak motorkárom, ako 
aj vodičom áut.

Prvá obeť tohtoročnej sezóny
Posledný marcový podvečer 

vyhasol život len 31 ročného mo-
tocyklistu, ktorý v okrese Nové 
Mesto nad Váhom pravdepodobne 
neprispôsobil rýchlosť jazdy a v zá-
krute dostal šmyk. Pád z motorky 
neprežil.

Pre všetkých rovnako
Nedá sa jednoznačne pove-

dať kto je vinný viac. Raz je to vo-
dič auta, inokedy motorkár. Nie je 
možné „hádzať všetkých do jedné-
ho vreca“, tak ako je mnoho zod-
povedných a slušných vodičov, vo 
všetkých kategóriách sa nájdu aj 
„čierne ovce“.

V prvom rade sa treba v pre-
mávke navzájom akceptovať. Často 
spomínané slová ako ohľaduplnosť, 
predvídavosť, bezpečná vzdiale-
nosť, sledovanie situácie a sto per-
centná sústredenosť sa zdajú mož-
no ako „klišé“, ale prináleží im veľká 
dôležitosť. Stačí sa trošku zamyslieť 
a ich význam si premietnuť do pra-
xe. Prvé slová po dopravnej neho-
de, v prípade, že účastníci prežijú, 

bývajú často: „nevšimol som si, tla-
čil sa na mňa zozadu, nesti hol som 
zareagovať, pretože sa všetko zo-
mlelo tak rýchlo“.

Pre vodičov automobilov 
V prvom rade si treba uvedomiť 

a počítať s tým, že už pribúdajú na 

cesty aj jazdci na dvojkolesových 
mašinách. Keďže odhadnúť rýchlosť 
motoriek je pre ich menšie rozme-
ry ťažšie, o to dôležitejšie je čas-
tejšie sledovanie spätných zrkadiel 

a situácie okolo auta. 
Pre vodičov motocyklov

Motorkári si musia uvedomiť 
obrovskú zodpovednosť. Síce je po-
cit voľnosti  a eufórie počas jazdy 
na dvoch kolesách na nezaplate-
nie, o to bolesti vejšie a tragickejšie 
môžu byť následky pádu. 

Rady na začiatok sezóny
Dôkladne si skontrolujte tech-

nický stav motocykla, najlepšie 
v odbornom servise. Na bezpeč-
nom mieste preskúšajte funkčnosť 

bŕzd. Nepreceňujte svoje schopnos-
ti  a po zimnej pauze jazdite opatr-
nejšie, aby ste si znovu osvojili po-
trebné návyky k ovládaniu svojho 
stroja. Základ je vedieť brzdiť, klopiť 

a správne a včas zareagovať na krí-
zové situácie. Myslite na to, že mo-
torka nie je auto, rýchlo sa rozbehne 
a ťažšie zastaví. Prispôsobte rých-
losť stavu vozovky, mokrý povrch 
môže byť zradný a hlavne šmykľavý. 
Nebezpečné sú aj kamienky zo zim-
ného posypu ciest. Predchádzajte 
iba na miestach, kde je to bezpečné 
a ste si istý, že manéver zvládnete. 
Život a zdravie pri kolízii môže za-
chrániť ochranný odev, obuv a do-
plnky. Jazdcom len v prilbe, rifl iach 
a teniskách či dokonca v šľapkách sa 
nie len tak bezdôvodne hovorí, že 
sú darcami orgánov. Takéto obleče-
nie ich ani pri nízkej rýchlosti  nemô-
že dostatočne ochrániť. 

Aby ste nenavštevovali svojich 
kamarátov na cintoríne

Minulý rok zomrelo na sloven-
ských cestách 26 motocyklistov, rok 
pred tým 19. Nikdy neviete, kto sa 
skrýva pod prilbou. Možno niekto 
neznámy, ale možno brat, otec, veď 
v podstate všetci motorkári tvrdia, 
že sú jedna veľká rodina. Jazdite 
preto tak, aby ste sa na konci roka 
mohli pochváliť pozití vnymi zážitka-
mi a ti síckami najazdených kilomet-
rov bez ujmy.

mjr. Ing. Denisa Baloghová 
hovorkyňa Prezídia PZ 
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2016 sa budú predávať:
v kancelárii MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov v termíne:

13. 4. 2016 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti -

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 

legislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou ko-

misiou MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú 

uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2016 *******

Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Utorok na Rusínskom festivale 
bude patriť divadlu

4. ročník Rusínskeho festi valu sa uskutoční 23. – 
29. mája 2016 v Amfi teátri vo Svidníku. Vstupenky 
na podujati e sú už v predaji, zakúpiť sa dajú vo via-
cerých mestách Prešovského kraja. 

Druhý deň Rusínskeho festi valu bude patriť di-
vadlu. Z pera p. Ľ. Šandalovej vznikla v rusínskom 
jazyku rozprávka Divčatko a žebrak, ktorou sa pred-
poludním odprezentujú žiaci literárno-dramati cké-

ho odboru Základnej umeleckej školy vo Svidníku. Ani tento rok nebude 
chýbať vystúpenie profesionálnych hercov Divadla Alexandra Duchnoviča 
z Prešova.

Vstupenky na Rusínsky festi val sú už k dispozícii 
Pozor čas, kedy je možné si zakúpiť permanentku v hodnote 3,- € na 

piatok, sobotu a nedeľu sa kráti !
Cena permanentky v predpredaji na piatok, sobotu a nedeľu je do 

22. apríla 2016 3,- €. Permanentky sa dajú zakúpiť v predajných miestach 
sieti  ti cketportal alebo na www.ti cketportal.sk. Predajné miesta ti cketpor-
tal sú na 55 miestach v prešovskom kraji, napr. mesto Stropkov: POŠTA 
a cestovná kancelária EUROTOUR. Podrobnejšie informácie na webovej 
stránke www.rusinskyfesti val.sk.   OORO vo Svidníku

612. výročie prvej písomnej zmienky o Stropkove
Dňa 12. marca sme si pripomenuli 

612. výročie prvej písomnej zmienky 
o Stropkove. Stropkov, ako centrum 
stropkovského panstva, bol význam-
ným mestom v stredoveku. Patril do 
majetkov rodu Perínskovcov, ktorý 
bol významným šľachti ckým rodom 
v Uhorsku, pochádzajúcim z Perína 
v Abovskej stolici. V roku 1292 dostal 
najstarší známy člen tohto rodu, žu-
pan Urban, od Ondreja III. donáciu na 
Perín a majitelia sa odvtedy nazývali 
predikátom de Perén. V 14. storočí 
po získaní panstva Veľká Ida, ktoré 
bolo ich hlavným sídlom, používali 
ďalší predikát de Nagy Ida. Členovia 
tohto rodu zastávali vysoké funkcie 
v Uhorsku ako krajinskí sudcovia, 
palatí ni, chorvátski báni, kráľovskí 
dvorskí hodnostári či župani stolíc na 
východe krajiny. Do polovice 12. sto-
ročia sa do listí n nezapisovali všetky 
právne akty, ktoré sa v Uhorsku vy-
konali, čo sa týkalo aj majetkov kráľa. 
Až 16. uhorský kráľ Belo III. (1172 – 
1196) vytvoril „Kráľovskú kanceláriu“ 
dokumentujúcu všetky právne akty, 
ktoré sa udiali za účasti  kráľa. Lenže 
ani z tohto obdobia sa nám neza-
chovala žiadna správa o Stropkove, 
hoci vieme, že už v tomto čase mu-
sel existovať. V rokoch 1332 – 1337 
vznikol súpis pápežských desiatkov. 
Zo súpisu pápežských desiatkov 

v Uhorsku sa zachovali dva exemplá-
re vo Vati kánskom archíve, vo fon-
de Camera apostolica pod názvom 
Collectoriae decimarum. V týchto 
významných dokumentoch sa so 
Stropkovom, ani s niektorými obca-
mi horného Zemplína, nestretneme, 

pretože sa sem pravdepodobne pá-
pežskí kolektori nedostali. O necelých 
100 rokov bola v Kežmarku (12. mar-
ca) vydaná listi na, kde sa už Stropkov 
uvádza. Originál tejto listi ny je ulože-
ný v Maďarskom národnom archíve, 
pričom sa dá táto listi na pozrieť aj na 
internete pod číslom 8944. Originál 

listi ny je mierne poškodený, ale to 
nám neznemožňuje poznať jej obsah. 
Začína sa inti tuláciou v lati nskom 
znení: „Nos Sigismundus dei grati a 
Rex hungarie, dalmati e, croati e et ce-
tera, Marchio Brandemburgensis et 
cetera, sancti  Romani Imperii gene-

ralis vicarius et Regni Boemie guber-
natur...“ Slovenský preklad inti tulácie 
znie: „My Žigmund, z Božej milosti  
kráľ Uhorska, Dalmácie, Chorvátska, 
atď. a markgróf brandenburský 
atď., generálny vikár rímskeho ci-
sárstva a gubernátor zemi českej...“ 
Kráľ znením tejto listi ny dal na vedo-
mie, že po smrti  magistra Ladislava, 
syna Mikuláša zo šarišského Svätého 
Jura, sa mestečko Stropkov, dedina 
Pozdišovce a všetky ich majetky na-
chádzajúce sa v Zemplínskej župe, 
ti ež Hanigovský hrad v Šarišskej 
župe stali majetkom kráľa, preto-
že magister Ladislav zomrel bez 
potomkov. Potom kráľ všetky ti e-
to majetky zálohoval jeho vernému 
šľachti covi Prokopovi Balickému za 
6000 zlatých. Práve tohto 12. marca 

1404 sa mestečko Stropkov, dedi-
na Pozdišovce a Hanigovský hrad so 
všetkými ich príslušenstvami dostali 
do vlastníctva Prokopovým bratran-
com, Ondrejovi, Jánovi, Mikulášovi 
Balickovcom a ich dedičom za ďal-
ších 6000 zlatých. Prokop Balický bol 
v tomto čase už po smrti . Ondrej, 
Ján a Mikuláš mali ti eto majetky uží-
vať v takých hraniciach a takým prá-
vom, ako keď boli vlastníctvom ma-
gistra Ladislava a iných pánov pred 
ním. Kráľ im zálohoval ti eto majetky 
za 12 000 zlatých, pokiaľ im ich sám 
Žigmund alebo jeho nástupcovia ne-
vyplati a. Po vyplatení tejto sumy by 
museli Hanigovský hrad, mestečko 
Stropkov a dedinu Pozdišovce bez 
akýchkoľvek námietok vráti ť krá-
ľovi. Z listi ny sme sa dozvedeli, že 
Stropkov bol o mnoho starší, pretože 
pred Balickovcami vlastnil Stropkov 
Ladislav Svätojurský a iní páni pred 
ním. Teda vieme o dvoch majiteľoch 
Stropkova pred rokom 1404. Ďalšou 
zaujímavosťou je datovanie prvej pí-
somnej zmienky do roku 1245. Tento 
rok uvádza historik Anton Szirmay 
v jeho historickej topografi i Zemplína 
(Noti ti a topographica politi ca inclyti  
comitatus Zempliniensis) z roku 1803. 
Neodvolal sa na žiaden prameň, kto-
rý by to potvrdzoval. Vo svojom die-
le napísal, že v Stropkove bol v roku 
1245 hrad Cudarovcov, ktorý táto ro-
dina dala vystavať po tatárskom vpá-
de a vlastnila ho do roku 1404. Tento 
jeho záver nepokladáme na hodno-
verný, pretože Cudarovci boli v tomto 
roku neznámou rodinou. Cudarovci 
vlastnili len makovické hradné pan-
stvo, ktoré bezprostredne susedilo 
so Stropkovom a takti ež pred rokom 
1404 bol Stropkov vo vlastníctve 
iných majiteľov, ktorí boli už vyššie 
spomenutí . Bc. Ľuboslav Šmajda
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Harper Lee
NEZABÍJAKTE 

VTÁČIKA 
Víťaz 

Pulitzerovej 
ceny

K u l t o v ý 
román o boji 
s predsudkami, 

strachom a nevraživosťou. 
Jediné, na čo na nevzťahu-

je pravidlo väčšiny, je ľudské 
svedomie. 

V tridsiatych rokoch dvadsia-
teho storočia zasiahne Spojené 
štáty hospodárska kríza, hoci 
ospalého provinčného mestečka 
Maycomb v Alabame sa dotkne 
len okrajovo. V tom období je 
najväčšou starosťou dvoch súro-
dencov Scout a Jema a ich pria-
teľa Dilla to, ako vylákať z domu 
miestneho čudáka a čím si skrá-
ti ť dlhé chvíle. Keď však obvinia 
mladého černocha zo znásilnenia 
bieleho dievčaťa, udalosti  nabe-
rú rýchly spád. Obhajoby sa ujme 
Scouti n otec Atti  kus Finch. Ten po-
važuje právnickú pomoc za svoju 
morálnu povinnosť. Čaká ho však 
márny boj s predsudkami, stra-
chom a nevraživosťou. Od oby-
vateľov mestečka poznačeného 
rasovou nenávisťou dostáva han-
livú nálepku obhajca negrov, čo 
sa negatí vne dotkne aj jeho detí . 
Kultový román Nezabíjajte vtáči-
ka nie je iba o rasizme a justi čnej 
vražde, je to predovšetkým dojí-
mavý príbeh o dospievaní, utvá-
raní si vlastných názorov na svet, 
morálke, statočnosti  a odvahe. 
Román je považovaný za jedno 
z najvýznamnejších diel americ-
kej literatúry. V slovenčine vyšiel 
v roku 1968 a na nové vydanie 
sme museli čakať takmer 50 ro-
kov! Z výnimočného románu, 
ktorý si získal obdiv a uznanie či-
tateľov na celom svete, bolo pre-
daných úctyhodných 40 miliónov 
výtlačkov. Harper Leeová získala 
zaň v roku 1961 Pulitzerovu cenu 
a prelomila ním nejednu spolo-
čenskú bariéru. Príbeh sa dočkal 
aj fi lmovej adaptácie s Gregorym 
Peckom v úlohe obhajcu Ati ika 
Fincha.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Ing. Andrea Namešpetrová (10. odber), Kamil 
Novák (5.), Ján Micenko (52.), Jaroslav Cimbová (41.), Vladislav 
Kundrát (53.), Katarína Gajdošová (27.), Jaroslav Fedoročko 

(31.), Bc. Ondrej Babják (8.) - všetci zo Svidníka, Matúš Biľ (prvodarca), 
Richard Sakara (prvodarca), Ing. Peter Senaj (45.), Peter Kimak (27.), 
Matúš Jakubov (43.) - všetci zo Stropkova, Lucia Richterová (2.), Mária 
Bogdanová (3.) - obidve z Medzilaboriec, Ján Hajda (44.) - Giraltovce, 
Ing. Iveta Makarová (16.), Ing. Peter Makara (16.) - obaja z Nižnej Jed-
ľovej, Žaneta Vachnová (7.) - Nižný Orlík, Marti n Močilenko (26.) - Nižná 
Pisaná, Milan Jadlovský (32.) - Kožuchovce, Ing. Marti n Feciskanin (24.) 
- Kružlová, Marek Bobák (16.) - Kečkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Tatér neodporúča dočasné tetovanie
Tetovanie má svojich zásadných 

odporcov, no zároveň aj veľkú zá-
kladňu fanúšikov. Máte ho aj vy? 
Aj v našom meste existuje tetova-
cie štúdio, ktorého majiteľom je 
Norbert Čerevka. Ten 
nám prezradil viac. 
„Vždy som rád kreslil. 
Na strednej škole som 
mal dokonca aj pred-
met odborné kresle-
nie. Počas vojenčiny 
som sa tomu venoval 
viac. Vyrábali sme tam 
toti ž pozdravy do civi-
lu, tak som ich kreslil 
kolegom. Časom som 
sa však tomu prestal 
venovať. Až po dlhšej 
dobe som dostal myš-
lienku, že to skúsim 
s tetovaním. Profesionálne sa mu 
venujem od roku 2005,“ hovorí. 
Norbert prezradil, že zákazníci väč-
šinou prichádzajú s priamym ná-
vrhom, teda presne vie, čo chcú. 
K dispozícii je však aj katalóg, kde si 
môžu ľudia vybrať. „Najlepšie pod-
ľa mňa je, ak je zákazník s budúcim 
tetovaním stotožnený,“ dodáva. 
V prevádzkovej knihe tetovacieho 
štúdia by ste sa mohli dočítať, že 
zakázané je vytetovanie napríklad 
nacisti ckých vzorov. Opýtali sme, 
čo všetko potrebuje tatér vedieť od 
človeka pred samotným zákrokom. 
„Zákazník nemôže mať cukrovku 
či epilepti cké záchvaty. Nie je dob-
ré, ak berie nejaké anti bioti ká. Tie 
toti ž podporujú rýchle hojenie. Ak 
sa tetovanie zahojí príliš rýchlo, 
respektí ve umelo, môže zanechať 
nerovnomernú sýtosť farby resp. 

farieb.“ Každý človek má svoj prah 
citlivosti . Sú určité miesta, ako na-
príklad rebrová časť, vnútorné stra-
ny rúk a nôh, kde to bolí najviac. 
Opačným prípadom je rameno, 

chrbát či lýtko. Stropkovský tatér 
neodporúča dočasné tetovanie, 
ktoré zmizne po niekoľkých rokoch. 
To obsahuje čiernu farbu, ktorá je 
však skutočnosti  sivastá. Dočasné 

tetovanie sa nemôže pichnúť hlbo-
ko do kože, pretože sa stane trvác-
nym. Vyprcháva po troch až piati ch 
rokoch, táto fáza je však kompliko-
vaná. Z daného obrázku je časom 

nič, najskôr zmiznú ten-
ké čiary, neskôr sýtejšie 
časti  a na tele máte skôr 
akoby fľ aky a nie obrá-
zok. „Tetovanie je do-
volené od osemnásteho 
roku života. So sprievo-
dom a súhlasom rodi-
ča aj v mladšom veku. 
Myslím však, že skôr ako 
v 21-22 roku života ho 
nie je dobré realizovať. 
Do tohto veku sa telo 
vyvíja, nadobúda teles-
nú schránku, môže dôjsť 
napríklad k rapídnemu 

pribrati u alebo schudnuti u, čo spô-
sobí deformáciu tetovania,“ objas-
ňuje. Norbert Čerevka na záver odka-
zuje, že dôležitý je motí v tetovania. 
Predsa len, je to na celý život. -pet-
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...aj na splátky

až- 40 %

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem predavačku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Prijmem predavačku so zdra-
votným posti hnutí m nad 40%.
Tel.: 0902 201 753

PRÁCA VO SVIDNÍKU
JOHRAmont, s.r.o.

Výrobca elektronických komponentov, dosiek plošných spojov (DPS), 
káblovej konfekcie, kabeláži, rôznych mechanických montáži a kompletáži 
príjme väčší počet zamestnancov do pracovného pomeru rôzne pozície:

Formovač (operátor) vo výrobe, strihač káblov na automate, materiálový 
heandler – zásobovač, skladník, kvalitár, majster, plánovač, logisti k a pod.)
POŽIADAVKY:

• stredoškolské vzdelanie (SŠ, SOU)
• ochota pracovať v jednozmennej až dvojzmennej prevádzke
• práca v sede aj v stoji

V prípade záujmu aj o práce na doma (čistenie káblov, mechanické 
montáže, kompletáže a pod.) nás kontaktujte:

Tel. č.: 054/7881077, 054/7881074, 054/7520027,
0903 541 877, 0915 982 227, 0904 375 902 alebo
e-mail: info-adz@johramont.sk
jhrabko@johramont.sk alebo
do schránky JOHRAmont-u resp. osobne na:
JOHRAmont, s.r.o., Budovateľská 2/447, P.O.Box 60, 089 01 Svidník

B&G interiér, s. r. o. príjme do pracovného pomeru kvalifi kovaných 
stolárov na výrobu atypických nábytkov a bytových zariadení.

Práca na plný úväzok v stabilnej spoločnosti  na Slovensku a v zahraničí.
Požiadavky na zamestnanca: dosiahnuté stredoškolské vzdelanie, prax 
v odbore, pozití vny prístup k práci, zmysel pre detail, anglický jazyk 
výhodou.
Miesto výkonu práce: Stročín, zahraničie Nástup: ihneď

Vaše životopisy zasielajte na e-mailovú adresu info@bginterier.com.
Vopred ďakujeme všetkým uchádzačom za prejavený záujem.

Kontaktovaní budú iba vybraní uchádzači.

* Prijmeme upratovačku (chyžnú) 
aj na skrátený prac.úväzok (ti ež aj 
na inv.dôchodku). Prijmeme samo-
statného pomocného kuchára/ku-
chárku. Tel.: 0910 924 895.
* Prijmem zdravotnú asistentku na 

opatrovanie (4 hod. denne vo Vyšnej 
Olšave). Tel.: 0911 449 880.
* Hľadáme čašníka/čašníčku, ku-

chára/kuchárku. Tel.: 0915 427 

736.
* Firma JASK-PLUS prijme ženy do 

automobilového priemyslu, tur-
nusová práca. Tel.: 0905 319 642, 
0907 979 726.
* Ponúkame jednoduchú prácu 

vhodnú pre komunikatí vnych ľudí, 
ktorí si chcú privyrobiť popri dô-
chodku, materskej. Tel.: 0917 111 
392.
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PREDÁM
* Predám zemiaky na sadenie, 

kŕmne zemiaky, elektrický motor s 
vypínačom a 45 m kábel na cirku-
lárku, plynové bomby-10 kg, kalo-
vé čerpadlo na fúriku a sečkáreň. 
Tel.: 054 742 31 44. 
* Predám elektrický vozík pre te-

lesne posti hnutých. Cena 390,- €. 
Tel.: 0908 283 493. 
* Predám benzínovú lištovú ko-

sačku. Cena dohodou. Tel.: 0918 
334 717.
* Predám manželskú posteľ. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 072 
551, 0903 652 182. 
* Predám maringotku na Domaši. 

Tel.: 0907 127 133.
* Predám horský bicykel CTM 

2-ročný za 140 eur, Lincoln za 40 
eur a BMX za 25 eur. Tel.: 0910 
919 492.
* Predám novú obývaciu stenu 

so stolíkom, používaná jeden rok, 
podobná masívu. Cena 200 eur. 
Tel.: 0907 403 822.
* Predám trojkombináciu detské-

ho kočíka používanú jeden rok, vo 
výbornom stave s kompletným 
príslušenstvom. Cena 200 eur. 
Tel.: 0907 403 822.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim stavebný pozemok v 
Stropkove, 5-10 árov, cena doho-
dou, platba v hotovosti . Tel.: 0908 
665 592.
* Ponúkam do prenájmu obchod-

ný priestor, 20m2. Gula. Tel.: 0905 

OBČIANSKA INZERCIA
946 670.
* Prenajmem 1-izbový byt. Volať 

po 16.00 hod. Tel.: 0904 841 448.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0917 

042 781.
* Lacno predám dvojpodlaž-

nú chatu s altánkom 1 km od 
Stropkova Šandal-Roveň. Tel: 
0910 964 114.
* Predám väčší rodinný dom vo 

Vyšnej Olšave. Tel.: 0911 449 
880. 
* Dlhodobo prenajmem 3-izbový 

byt na ul. Krátkej. Tel.: 0918 532 
488.
* Predám RD v obci Chotča. Cena 

dohodou. Tel: 0905 106 019.
* Vymením garáž pri ZŠ Mlynská 

za garáž pri ZŠ Hrnčiarska. Tel.: 
0905 973 808.
* Výhodne predám 2-izbový byt 

s balkónom v Duplíne, s murova-
nou garážou a záhradkou. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 658 613.
* Kúpim pozemok vhodný ako 

pastvinu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 

2-podlažný rod. dom v strede 
obce N. Olšava. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 982 
227.
* Predám 3-izbový byt v Breznici 

s balkónom a garážou. Tel.: 0905 
868 492.

AUTO-MOTO
* Predám letné pneumati ky na 

diskoch 165/70/R13. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 275 371.
* Predám FELICIU COMBI 1,3 B 

+ plyn, FELICIA 1,3, B. Tel.: 0905 
326 240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom

a mini bagrom.
Tel.: 0903 568 972

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995

0908 334 012

Svadobný salón EXCLUZIVE 
Vás pozýva na VÝPREDAJ 
TEXTILU, SVADOBNÝCH 
A SPOLOČENSKÝCH ŠIAT

AŽ DO 80%.
Námesti e SNP v Stropkove. 

Dám do nájmu priestory:
10m2, 18m2, 180m2,

ul. 8. mája vo Svidníku.
Tel.: 0905 302 506

Vezmem do prenájmu garáž 
v Stropkove.

Tel.: 0915 905 655

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav a čaluneného nábytku.
Tel.: 0908 883 404

Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038

KÚPIM
* Kúpim jelenie zhody, parožie – 

trofeje v akomkoľvek vami ponú-
kanom stave (biele, poškodené). 
Tel.: 0915 880 297.

RÔZNE
* Maliarske nati eračské práce a 

maľovanie fasády, sti erky a sta-
vebné práce. Tel.: 742 30 81, 0910 
911 756.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice a morky. Tel.: 
0904 162 755, 742 2540.
* Renovácia vaní priamo u 

zákazníka. Vaňa stará ako nová. 
Tel.: 0911 869 735.

DARUJEM
* Darujem hlinu a suť za odvoz. 

Volať po 16.00 hod. Tel.: 0918 659 
802.

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tablet LENOVO IdeaTab3
 Tabelt Lenovo 7“ IPS panel, 4-jadrový 
procesor, GPS, WIFI, BT, Android 5.0

NOTEBOOK ACER Extensa15 s W10
Acer Extensa 15 HD LED 15,6“, 4 jadrový 
Intel Pentium N3700, 4 GB DDR3, 500 GB, 
Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, webcam, 
wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 10

AKCIOVÁ CENA - 79,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 329,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).
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Medzinárodný turnaj vo volejbale mladších žiačok v Krakowe
V dňoch 17. a 18. marca sa 

žiačky 5. až 7. ročníka športových 
tried ZŠ Mlynská Stropkov zúčast-
nili Medzinárodného veľkonoč-
ného turnaja vo volejbale mlad-
ších žiačok v Krakowe. Najmladšie 
Stropkovčanky (tri družstvá) hrali 

za účasti  22 družsti ev turnaj dvojíc, 
kde získavali prvé skúsenosti  na vo-
lejbalovej palubovke. V turnaji trojíc 
sa predstavili dve družstvá žiačok 
6. ročníka v konkurencii 14 druž-
sti ev. Najskúsenejšie dve družstvá 

žiačok 7. ročníka sa predstavili v tur-
naji štvoríc, za účasti  16 družsti ev.

Okrem podávania výborných 
výkonov na palubovke mali mladé 
Stropkovčanky možnosť v prvý deň 
spoznať historické centrum mesta, 
hrad Wawel, námesti e, starobylú 

tržnicu, ako aj nákupné centrum.
Dosiahnuté výsledky jednotli-

vých družsti ev:
5. ročník: 9. miesto - zostava: S. 

Slivková, L. Lehocká, N. Križanovská

11. miesto – zostava: K. Slivková, 
Z. Berežná, S. Kočišová, R. Dzurjová

17. miesto - zostava: S. Hricová, 
P. Rusinová, E. Maťašová, Š. Cichá

Tréner: Mgr. Milan Haľko
6. ročník: 7. miesto - zosta-

va: Z. Hvozdová, N. Nemcová, K. 

Semancová, N. Polivčáková
13. miesto - zostava: K. 

Dovičáková, E. Šafranková, R. 
Hašková, S. Nemcová, B. Vargová

Tréner: Mgr. Patrik Alexík

7. ročník: 11. miesto - zosta-
va: D. Luberdová, A. Juhasová, S. 
Bartkovičová, K. Nemcová

15. miesto - zostava: T. Jurková, 
I. Žihalová, S. Bednáriková, L. 
Homzová, A. Tarabčáková

Tréner: Mgr. Milan Haľko

Poďakovanie patrí Rodičovskej 
rade školy, ako aj rodičom, ktorí sa 
turnaja zúčastnili a pomohli pri or-
ganizácii programu tohto turnaja.

L. Homzová

Reštaurácia Café Advokát Vás pozýva 
na posedenie pri čokoláde a novej 

káve MONTECELIO a ILLY.
Rozšírili sme aj ponuku 

španielskych, talianskych, 
francúzskych a slovenských vín.

Nájdete nás na Námestí  SNP
Tešíme sa na vašu návštevu.
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Stročín - Lúčka 1:1 (1:1)
Domáce mužstvo nastúpilo 

potvrdiť vzostupnú formu z po-
sledných zápasov. V úvode zaho-
dili dve vyložené šance a súper 
to potrestal náhodným gólom. 
Domáci odpovedali rýchlo a ešte 
v 1. polčase vyrovnali na 1:1. V 2. 
polčase strelili aj druhý regulárny 
gól, hlavný rozhodca ho však na 
pokyn postranného neuznal pre 
údajný ofsajd.

Góly: Veselý - Krajňák

Radoma - Breznica 0:2 (0:0)
Góly: Pastorek 2 (jeden z PK)

Sitníky - Tisinec 0:1

Rovné - Miňovce 4:0 (1:0)
Góly: Holodňák, Rasti slav 

Tyč, Lukáš Ksenič, Marián Paňko
ŽK: Mário Ferenc - Frederik 

Geci, Ľuboš Hricko

Lomné - Hrabovčík 1:3 (0:1)
Góly: Hospodár - 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Chotča - Kuková 1:3 (0:1)
Domáci nezopakovali výkon 

z Lúčky. Hosti a už na začiatku zá-
pasu pohrozili rýchlymi proti ú-
tokmi, z ktorých im jeden vyšiel 
v 20. minúte. Domáci potom zvý-
šili nasadenie, ale boli to hosti a, 
ktorí nastrelili tyč a potom žrď 
domácej brány. Do 2. polčasu 
nastupovali domáci s tým, že vy-
rovnajú stav stretnuti a. Ale pro-
ti  tomu bol rozhodca, ktorý ne-
odpískal pokutový kop po faule 
na domáceho hráča a hneď na 
druhej strane odpískal pokutový 
kop proti  domácim. V 80. minúte 
strelili hosti a tretí  gól. Domácim 
sa ešte v 88. minúte podarilo 
skorigovať stav stretnuti a na 1:3 
Manduľom.

Góly: Manduľa - Vereščák 2, 
Jurč

ŽK: Keselica - Pelechač, M. 
Bolvan

Mesti sko - Kalnište 1:1 (1:1)
Domáci hosti li lídra súťa-

že, ale boli mu viac ako vy-
rovnaným súperom. Pre oko 
diváka to boli krásne futbalo-
vé momenty, avšak šťastnejší 
boli hosti a, ktorí sa strelou zo 
16m vzdialenosti  ujali vede-
nia v 40. minúte zápasu. Ale 
domáci sa od tohto okamihu 
natlačili do šestnástky súpe-
ra, kde hosti a hrali rukou a z 
oprávneného pokutového kopu 
Marián Macko vyrovnal. 2. pol-
čas sa začal v tom istom tempe, 
pekné akcie sa striedali na oboch 
stranách, ale sporadické šance 
ostali nevyužité, takže nakoniec 

6. liga
1. Kalnište 17 12 2 3 36:11 38
2. Sitníky 17 12 0 5 46:26 36
3. Hrabovčík 17 10 4 3 44:21 34
4. Tisinec 17 10 3 4 35:16 33
5. Rovné 17 9 4 4 24:18 31
6. Mestisko 17 8 4 5 35:29 28
7. Breznica 17 8 2 7 28:25 26
8. Stročín 17 8 2 7 32:38 26
9. Kuková 17 7 1 9 33:36 22
10. Lúčka 17 5 5 7 24:29 20
11. Chotča 17 5 3 9 21:36 18
12. Miňovce 17 3 5 9 25:41 14
13. Radoma 17 2 3 12 23:42 9
14. Lomné 17 0 2 15 13:51 2

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

športoví priate-
lia, daňový sys-
tém Slovenskej 
R e p u b l i k y 
nám všetkým 

ponúka každoročne jednu z mála 
možností  adresne rozhodnúť, ako 
bude časť zo sumy, ktorú odvádza-

me do štátneho rozpočtu, použitá. 
Nepremeškajte príležitosť priamo 
ovplyvniť, kam budú smerovať 2 % 
z Vašich daní. Klub Bežcov Stropkov 
je občianskym združením, ktoré 
prostredníctvom súťažných aj nesú-
ťažných bežeckých podujatí  pre ve-
rejnosť propaguje význam pohybu 
pre zdravý komunitný život. Naše 
akti vity majú neziskový charakter 
a aby sme ich mohli v prospech 
všetkých zmysluplne realizovať, 
potrebujeme naplniť príjmovú časť 
klubového rozpočtu prostriedkami 
na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jediný 
polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná 
desiatka, detské bežecké súťa-
že počas druhej májovej nedele, 
Stropkovský večerník, Silvestrovský 
beh, tí mové výjazdy na športové 
podujati a na Slovensku i v zahraničí, 
to je niekoľko príkladov akti vít, kto-

ré v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 2 % 
z Vašich daní práve na tento účel. 
Ponúkame Vám istotu, že podpo-
ríte reálne projekty pre reálnych 
ľudí. Poskytujeme službu verejnos-
ti . Ďakujeme, že nám v tom svojimi 
rozhodnuti ami pomáhate. Viac in-
formácií nájdete aj na www.strop-
kovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

sa súboj skončil spravodlivou re-
mízou. K výbornému priebehu 
zápasu prispel aj rozhodca Alojz 
Špak.

Góly: Marián Macko - 
Branislav Halek

ŽK: D. Sadiv - Tomáš Halek

Darujte 2 % z daní Športovému klubu Bokša
Priatelia, aj v tomto roku sa uchádzame o Vašu podporu a prosíme Vás 

o poukázanie 2 % z daní Športovému klubu Bokša. Aj vďaka takejto podpo-
re pre Vás môžeme organizovať všetky obľúbené kultúrne podujati a, špor-
tové akcie a budovať otvorenú oddychovú zónu v mestskej časti  Stropkov 
- Bokša. Viac informácií nájdete na sociálnej sieti  – Športový klub Bokša.

Ďakujeme za Vašu prejavenú priazeň
Podľa zákona č. 595/2003 z.z. o dani z príjmov sa Športový klub Bokša 

uchádza o preukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Športový klub Bokša
Právna forma: občianske združenie
IČO: 37796798
Sídlo: Bokšanská 9, 091 01 Stropkov
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Kam za futbalom?

16. apríla o 12.15 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Kechnec

II. liga, starší žiaci – 18. kolo, 16. 
apríla o 09.00 hod.: FK SAFI - MŠK 
Tesla Stropkov (A)

II. liga, mladší žiaci – 18. kolo, 
16. apríla o 10.45 hod.: FK SAFI - MŠK 
Tesla Stropkov (A)

II. liga, starší žiaci – 18. kolo, 
17. apríla o 09.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) - TJ Sokol Ľuboti ce

II. liga, mladší žiaci – 18. kolo, 
17. apríla o 10.45 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov (B) - TJ Sokol Ľuboti ce

III. liga dospelí – 22. kolo, 17. 
apríla o 16.00 hod.: FK Družstevník 
Plavnica - MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší dorast – 22. kolo, 
16. apríla o 10.00 hod.: MŠK Tesla 
Stropkov - FK Kechnec

II. liga, mladší dorast – 22. kolo, 

Stropkov – Pušovce 1:3 (0:1)
Hoci od úvodu 

mali loptu častejšie 
na svojich kopač-
kách Stropkovčania, 
hosti a udelili domá-
cim lekciu z efekti -
vity a tri z piati ch 

šancí využili na strelenie gólu. Prvý 
zaznamenal po deviati ch minútach 
hry Lukáš Makara, ktorý si nabehol 
na presný center svojho spoluhrá-
ča a hlavou poslal loptu presne 
k žrdi. Stropkovčania tak inkaso-
vali ako prví aj v treťom domácom 

Tabuľka
1. Krásna 21 17 2 2 49:14 53
2. Lipany 21 15 4 2 41:12 49
3. Vyšné Opátske 21 13 4 4 41:15 43
4. Bard. Nová Ves 21 10 3 8 41:28 33
5. Veľké Revišti a 21 8 7 6 24:19 31
6. Stropkov 21 10 1 10 39:36 31
7. Pušovce 21 8 6 7 21:20 30
8. Vranov n/T 21 9 3 9 21:26 30
9. Giraltovce 21 8 5 8 28:30 29
10. ŠK FUTURA 21 7 4 10 26:30 25
11. Sabinov 21 7 3 11 25:29 24
12. Snina 21 6 5 10 21:26 23
13. Plavnica 21 6 5 10 15:22 23
14. Prešov 21 6 3 12 21:31 21
15. Trebišov 21 4 5 12 15:50 17
16. Moldava n/B 21 3 2 16 15:55 11

Stropkov privítal doma v tomto stretnutí  TJ Družbu 
Bardejov B, s ktorou na ich palubovke prehral 12:6. Tentoraz 
mal zápas iný náboj a naši dali do tohto stretnuti a všetko, aby 
sa zachránili. Vývoj stretnuti a bol nasledovný: 5:0; 5:1; 12:1; 
12:2; 14:2; 14:3 a konečných 15:3.
STMK STROPKOV - TJ DRUŽBA BARDEJOV B  15:3

Body: Mitt er a Fiľarský po 4,5; Malina 3,5 a Bedruň Jozef 2,5
Nasledujúce, čiže posledné, kolo v tejto sezóne cestuje naše druž-

stvo do rezervy Lemešian, s ktorým doma v základnej časti  zvíťazili 13:5.
Začiatok stretnuti a je naplánovaný na sobotu t.j 16. 4. 2016 o 17. hodine.

Naši potrebujú remizovať, aby si uchovali 10. priečku. Lepšie už skon-
čiť nemôžu, o zostupe z tejto súťaže rozhodnú výsledky družsti ev z vyšších 
súťaží z Východného Slovenska.

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje klubom, že im v ISSF 
bola vystavená faktúra za mesiac 
marec, ktorá je splatná 11.4.2016 
(peniaze musia byť na účte SFZ)

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 16.kola 

6.ligy OOFZ
2. Vyzýva FK Tisinec, FK Rovné, 

FK Hrabovčík, FK Sitníky, aby pred-
ložili dohody o odohratí  zápa-
sov Pohára predsedu OOFZ do 
13.4.2016. V prípade nedohody po-
zýva kluby na svoje zasadnuti e dňa 
13.4.2016 ( streda ) o 17.00 hod. na 
sekretariát OOFZ.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča TJ Družstevník 

Lomné - Tomáš Tramita – 1286782 – 
DO pozastavením výkonu športovej 
činnosti  nepodmienečne na 1 stret-
nuti e od 7.4.2016, podľa čl. 46/1a,c 
DP, poplatok 10,- €

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 18.kolo – 

17.04.2016 o 16.00 hod.:
Hrabovčík - Mesti sko (Hubáč, 

Černiga – Burcák)

Úradná správa č. 25 zo 
dňa 7. apríla 2016

Miňovce - Lomné (Bodnár, 
Fedorkovič - Palička)

Tisinec - Rovné (Czech, Dovičák, 
Suchanič Ľuboš - OOFZ)

Breznica - Sitníky (Špak, Prusák 
– Holub)

Kalnište - Chotča (Suchanič 
Marti n, Suchanič Kristi án, Cupák 
- Lipinský)

Kuková - Stročín (Brendza, 
Kaščák - Fiľarský)

Lúčka - Radoma (Pacák, Kočiš, 
Majurník - Mackanin)

7.liga – dospelí - 7.kolo – 
17.4.2016 o 16.00 hod.:

Gribov – Havaj (Želizňák)
3.liga – žiaci – skupina „B“ – 

16.4.2016 o 10.00 hod.:
Breznica – Havaj (Fedorkovič)
Zmeny v obsadení 10.04.2016 

o 15.30 hod.:
Lomné - Hrabovčík (Bodnár, 

Prusák, Fedorkovič – Burcák)
Chotča - Kuková (Suchanič 

Ľuboš,Želizňák – OOFZ) 
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:
Lipany - Stropkov

2:1 (1:1)
Gól: Haško 

Zostava: Mulík- Feč, Zápotocký, 
Belina, Mitruška- Batf alský (18. 
Kapa), Vaško, Veselý, Jurečko- 
Jaselský, Haško

II. liga mladší dorast: 
Lipany – Stropkov 0:1 (0:0)
Gól: Moskaľ
Zostava: Šmajda- Cuprišin, J. 

Lipák, Bochmáč (71. Mihelič), Š. 
Tabiš (48. Ceperko)- P. Berežný (68. 
Jakubov), Moskaľ, Fečo, Preksta- 
Bedruň, Hančák

II. liga starší žiaci:
Stropkov „A“ – Lokomotí va Košice 

13:0 (5:0)
Góly: Novotňák 3, Gonos 3, 

Kožlej 3, Kollarik 2, J. Slivka, vlastný 
Kováč

Zostava: D. Slivka (36. Vaško)- 
L. Zápotocký, Glovacký, Mačuga, 
Čabala, Kožlej, Slobodník, Cichý, 
Kollárik (36. Gonos), J. Slivka, 
Novotňák

Kračúnovce – Stropkov „B“
7:0 (1:0)

Zostava: Baláž- A. Bujdoš, 
D. Bujdoš, M. Bujdoš Jobko (45. 
Šlechta), Hažer(39. Cap), Venglovič 
(51. Venglovič), P. Šujeta, Jaselský, F. 
Zápotocký, Čeledinský

II. liga mladší žiaci: 
Stropkov „A“ – Lokomotí va Košice 

12:2 (8:0)
Góly: Suvák 3, Bučko 3, Derco 2, 

Fečko, Klučár, F. Bodnár, Gajdoš
Zostava: Seman- Danko, Fečko, 

Vansáč, Durkoš, Suvák, Derco, 
Gajdoš, F. Bodnár, Klučár, Bučko, 
Homoľa, L. Čonka, P. Rapáč, Šatník, 
Novák, Madzin

Kračúnovce – Stropkov „B“
2:2 (0:1)

Góly: Dovičák 2
Zostava: : Šujeta- Marčišin, 

Znoj, D. Veselý, Kmiť, Ľuľa, Malačina, 
Petrus, Dovičák, Petrík, Konár, B. 
Jobko, Nguyen Viet Hien, Biľ, Reiter, 
Džopko, T. Veselý, Pavlenko

-eb-

jarnom zápase. V úvodných dvoch 
sa im podarilo priebeh otočiť 
a o podobný scenár sa snažili aj 
proti  Pušovciam. Vyrovnať mohol 
pred koncom polčasom kapitán 
Jakubčo, jeho prienik do vnútra 
šestnástky a následná strela však 
gólom neskončila. Po zmene strán 
boli od úvodu aktí vnejší opäť do-
máci, ich rozbeh však zastavil ďalší 
inkasovaný gól. Aj svoj druhý gól 
strelili hosti a hlavou, tentokrát 
usmernil loptu za Mydlov chrbát 
v 49. minúte Michal Tramita. Znížiť 

mohol o sedem minút neskôr 
Bochin, jeho strela ľavačkou 
z pätnásti ch metrov však skon-
čila v rukách pozorného bran-
kára Pušoviec Vaška. Kontaktný 
gól nepriniesli ani viaceré štan-
dardné situácie domácich, ani 
strelecké pokusy spoza šest-
nástky. O slovo sa tak opäť 
prihlásili hosti a. Po nastrele-
nej žrdi z priameho kopu sa 
k odrazenej lopte v päťke do-
stal bývalý hráč Stropkova Daniel 
Čabala a presnou dorážkou zvýšil 
na 0:3. Záverečný tlak Stropkova 
priniesol šance Bundu, Burcáka, 
Petrišina a mnoho rohových ko-
pov, ktoré však obrana Pušoviec 
dokázala odvráti ť. V 82. minúte sa 
predsa len gólovej radosti  dočka-
li priaznivci domácich, keď center 
Mihoka usmernil presne hlavou 
Peter Jakubčo. 

Aj napriek snahe už 
Stropkovčania prehru neodvráti li 
a po 21. kole klesli v tabuľke o dve 
priečky. 

Gól: 82. Jakubčo
Žk: M. Dolutovský, Mihok- 

Novotný, Maťaš
Zostava: Mydla- Bochin, Poľák, 

F. Špak, Petrišin- Bunda, Jakubčo, 
M. Dolutovský, Mihok, Dávid 
Polaščík (46. Burcák)- Danko.  -eb-
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V priestoroch divadelnej sály OŠK MsÚ
Já, Olga Hepnarová

15. 4. 2016 (piatok) o 19.00 hod. 2D
Česko, Poľsko, Francúzsko, Slovensko  Dráma, historický  

MN12  105 min.
Vstupné: 3,- €

Film Ja, Olga Hepnarová je príbehom mladej ženy, ktorá v roku 1973 
nasadla do nákladného auta a v centre Prahy zabila 8 ľudí. Svoj in pova-
žovala za akt pomsty spoločnosti , ktorá jej podľa nej celý život ubližovala, 
a v roku 1975 bola ako posledná žena na území Československa popravená. 
Snímka je existenciálnou drámou Oľgy Hepnarovej, je príbehom osamelé-
ho človeka limitujúci sa proti  väčšinovej spoločnosti , príbehom, ktorý vyústi  
v tragédiu a nemá víťaza ani porazeného.

OV
Kniha džungle

USA  Dobrodružný, fantasy, dráma  MP 110 min.
16. 4. 2016 (sobota) o 16.00 hod. 2D
17. 4. 2016 (nedeľa) o 15.00 hod. 3D

Vstupné: 2D: 3,50 € / 3D: 5,- €
Príbeh je o malej sirote Mauglím, ktorého ako batoľa nájde na brehu 

rieky dobrácky čierny panter Baghíra. Mauglí vyrastá vo vlčej svorke, ale len 
do tej chvíle, než sa džungľou začne preháňať povesťami opradený a veľmi 
obávaný belasý ti ger Šer Chán. Tu si Maugliho početná adoptí vna rodina 
uvedomí, že je potrebné dostať ľudské mláďa späť k ľuďom. Na záchrannej 
misii Mauglí stretáva veľa zaujímavých tvorov. Medveďa balu, krajtu Ká, stá-
do slonov, opičieho kráľa i samotného Šer Chána. 

Slovenský dabing.
V tieni žien

Francúzsko  Dráma  MN15 73 min.
16. 4. 2016 (sobota) o 19.00 hod.

Vstupné: 3,50 €
Pierre a Manon nakrúcajú nízkorozpočtové dokumenty a žijú z rôznych 

pomocných prác. Keď sa Pierre stretne s mladou Elisabeth, stanú sa z nich 
milenci. Pierre však nechce opusti ť Manon: túži vlastniť obe ženy. Elisabeth 
čoskoro zistí , že Manon má milenca. Pierre sa s týmto vedomím vracia k 
Manon - žene, ktorú naozaj miluje. Prosí Manon, aby sa k nemu vráti la, a na 
Elisabeth postupne zabúda…

Slovenské ti tulky
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2016 ————— ————— 11.4.- 17.4. ————— ————— ————— —————
16. 2016 ————— ————— ————— 18.4.- 24.4. ————— ————— —————
17. 2016 —————  25.4.- 1.5. ————— ————— ————— ————— —————
18. 2016 ————— —————  2.5.- 8.5. ————— ————— ————— —————
19. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 9.5. - 15.5.
20. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 16.5. - 22.5. —————
21. 2016 23.5. - 29.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
22. 2016 ————— ————— —————  —————  30.5.- 5.6. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Poďakovanie cirkevnej školy rodičom
Touto cestou vyjadrujeme poďakovanie rodičom na-

šich budúcich prváčikov, ktorí nám tento týždeň počas 
zápisu vyjadrili svoju dôveru. Budeme sa snažiť, aby sme 
ich nesklamali a spoločnými silami vyformovali z tých-
to malých pokladov nielen deti  múdre a vzdelané, ale 
predovšetkým osobnosti  s pravými ľudskými hodnotami 
a zručnosťami.

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov

Výbor ZOSZZ ŠČOB Stropkov pozýva svojich členov na výročnú člen-
skú schôdzu, ktorá sa uskutoční 17. apríla 2016 (nedeľa) o 9.30 hod. 
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove. Tešíme sa na vašu účasť.

Schôdza záhradkárov

Oznam o valnom zhromaždení
Súkromné lesné spoločenstvo obce Baňa zvoláva valné zhromažde-

nie vlastníkov lesa dňa 30. apríla 2016 o 15.00 hod. v Kultúrnom dome 
na Bani.

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti , že dňa 19. apríla 2016 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 eur.

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník


